
  

 
 

Общество с ограниченной  
ответственностью 

«ВТК – Восток» 
 

ООО «Стимул» 
 

Реконструкция сооружения площадки нефтебазы  
для светлых нефтепродуктов 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране  
окружающей среды 

 
Часть 2. Текстовые приложения, графическая часть 

 
 
 

05/06-23-ООС2 
 

ТОМ 8.2 
 
 
 
 
 
 

 
 
Главный инженер проекта 

 
 
И.А. Дубина 

 
 
 
 
 
 
 

2023 г.



 
 

1 
Стадия Лист Листов 

 П 
 

ООО «ВТК-Восток» 

 
Содержание  

Тома 8.2 

 

05/06-23-ООС2-С 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Изм. Кол.уч. Подп. Дата Лист №док. 

Разраб. Газарянц 
Проверил Дубина 

Н.контр Пригожаева 
ГИП  Дубина 

Содержание Тома 8.2 
 

Обозначение Наименование Примеч. 
05/06-23-ООС2.СИ Список исполнителей Тома 8.2  
05/06-23-ООС2.-С Содержание Тома 8.2  
05/06-23-СП Состав проекта  
05/06-23-ООС2. Текстовые приложения Тома 8.2  
05/06-23-ООС2. Графическая часть Тома 8.2  

 
 

m.prigozhaeva
Машинописный текст

m.prigozhaeva
Машинописный текст
09.2023

m.prigozhaeva
Машинописный текст

m.prigozhaeva
Машинописный текст

m.prigozhaeva
Машинописный текст

m.prigozhaeva
Машинописный текст
09.2023

m.prigozhaeva
Машинописный текст
09.2023

m.prigozhaeva
Машинописный текст
09.2023



 
 
 

2 
Стадия Лист Листов 

1 П 
 

ООО «ВТК-Восток» 

 
Состав проекта 

 

06/05-20-СП 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Изм. Кол.уч. Подп. Дата Лист №док. 

Разраб. Газарянц 
Проверил Дубина 

Н.контр Пригожаева 
ГИП   Дубина 

Состав проектной документации на объект 
капитального строительства производственного назначения: 

Номе
р 

тома 
Обозначение Наименование Приме

чание 

1 05/06-23-ПЗ Раздел 1 «Пояснительная записка»  

2 05/06-23-ПЗУ Раздел 2 «Схема планировочной 
организации земельного участка»  

3 АР Раздел 3 «Объемно-планировочные и 
архитектурные решения» * 

4 КР Раздел 4 «Конструктивные решения»  
4.1 05/06-23-КР1 Часть 1 «Основные решения»  

4.2 05/06-23-КР2 
Часть  2 «Резервуар вертикальный 
цилиндрический стальной с понтоном для 
хранения бензинов. РВСП-2000» 

 

5 ИОС 
Раздел 5 «Сведения об инженерном 
оборудовании, о сетях инженерно-

технического обеспечения» 
 

5.1 05/06-23-ИОС1 Подраздел 1 «Система электроснабжения»  
5.2 ИОС2 Подраздел 2 «Система водоснабжения» * 

5.3 05/06-23-ИОС3 Подраздел 3 «Система водоотведения»  
5.4 ИОС4 Подраздел 4 «Отопление, вентиляция и 

кондиционирование воздуха» * 
5.5 ИОС5 Подраздел 5 «Сети связи» * 

5.6 ИОС6 Подраздел  6 «Система газоснабжения» * 
6 ТХ Раздел 6 «Технологические решения»  

6.1 05/06-23-ТХ1 Часть 1 «Основные решения»  
6.2 05/06-23-ТХ2 Часть 2 «Оборудование резервуара»  

7 05/06-23-ПОС Раздел 7 «Проект организации 
строительства»  

8 ООС Раздел 8 «Мероприятия по охране 
окружающей среды»  

8.1 05/06-23-ООС1 Часть 1 «Текстовая часть»  

8.2 05/06-23-ООС2 Часть 2 «Текстовые приложения, 
графическая часть»  

9 05/06-23-ПБ Раздел 9 «Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности»  

10 05/06-23-ТБЭ 
Раздел 10 «Требования к обеспечению 
безопасной эксплуатации объекта 
капитального строительства» 

 

 
 
 

m.prigozhaeva
Машинописный текст
09.2023

m.prigozhaeva
Машинописный текст
09.2023

m.prigozhaeva
Машинописный текст
09.2023

m.prigozhaeva
Машинописный текст

m.prigozhaeva
Машинописный текст
09.2023



 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-СП 

    
 

 

Номе
р 

тома 

Обозначение Наименование Приме- 
чание 

11 ОДИ 
Раздел 11 «Мероприятия по 
обеспечению доступа инвалидов к 
объекту капитального строительства» 

* 

12 
СМ 

Раздел 12 «Смета на строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт  
объектов капитального строительства» 

* 

ПЗ.СМ «Пояснительная записка к сметной  
документации» * 

13  
Раздел 13 «Иная документация в 
случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

 

13.1 ДПБ 
Подраздел 1 «Декларация 
промышленной безопасности опасных 
производственных объектов» 

* 

13.2 ДБГ Подраздел 2 «Декларация безопасности 
гидротехнических сооружений» * 

13.3 05/06-23-ГОЧС 

Подраздел 3 «Перечень мероприятий по 
гражданской обороне, мероприятий по 
предупреждению чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера,  мероприятия по 
противодействию терроризму» 

 

*- Разработка данного раздела не предусмотрена техническим заданием на  
разработку проектной документации 

 



 
 
 

 

 
Стадия Лист Листов 

1 П 
 

ООО «ВТК-Восток» 

 
Текстовые приложения 

Тома 8.2 

 

05/06-23-ООС2 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Изм. Кол.уч. Подп. Дата Лист №док. 

Разраб. Газарянц 
Проверил Дубина 

Н.контр Пригожаева 
ГИП    Дубина 

Содержание  
Приложение 1- Аналитическая справка на предоставление гидрометеорологической 
информации .................................................................................................................................... 3 
Приложение 2- Копия письма ФГБУ «Иркутское УГМС» от 18.07.2023 № 308-15/4/33522 о 
предоставлении метеорологической информации. ...................................................................... 9 
Приложение 3- Копия письма ФГБУ «Иркутское УГМС» от 21.07.2023 № 308-16/3621 о 
фоновых концентрациях. ............................................................................................................. 10 
Приложение 4- Расчеты массы выбросов загрязняющих веществ при проведении 
строительных работ. .................................................................................................................... 11 
Приложение 5- Расчеты массы выбросов загрязняющих веществ при эксплуатации объекта.
 ....................................................................................................................................................... 61 
Приложение 6- Результаты расчета шума с графическим представлением при проведении 
строительных работ. .................................................................................................................... 64 
Приложение 7 - Характеристики источников шума  в период строительных работ. ................. 68 
Приложение 8 - Расчет шумовых характеристик автотранспорта, движущегося по территории, 
и тепловоза, движущегося по железнодорожным путям. ........................................................... 72 
Приложение 9 - Результаты расчета шума с графическим представлением в период 
эксплуатации. ................................................................................................................................ 78 
Приложение 10 - Шумовые характеристики источников шума в период эксплуатации . .......... 86 
Приложение 11 - Результаты расчета рассеивания и карты рассеивания на период 
проведения строительных работ ................................................................................................. 90 
Приложение 12 - Результаты расчета рассеивания и карты рассеивания на период 
эксплуатации ............................................................................................................................... 127 
Приложение 13 - Расчет и обоснование нормативов и количества образующихся отходов в 
период строительства ................................................................................................................ 211 
Приложение 14 - Расчет и обоснование нормативов и количества образующихся отходов в 
период эксплуатации .................................................................................................................. 214 
Приложение 15- Характеристики на очистное сооружение ...................................................... 216 
Приложение  16 -Гарантийное письмо на вывоз стоков ........................................................... 216 
Приложение 17 –Копии экспертного заключения и Санитарно-эпидемиологического 
заключения проекта санитарно-защитной зоны.                          .............................................. 220 
Приложение 18-Техническая характеристики пункта мойки колес .......................................... 246 
Приложение 19-Протокол биотестирования ............................................................................. 248 
 
 
 

 
 

Графическая часть 
Лист 1 Ситуационная карта-схема расположения объекта   

Лист 2 Схема расположения площадки строительства с указанием 
источников выбросов  

Лист 3 Схема расположения площадки эксплуатации с указанием 
источников выбросов  

Лист 4 Схема расположения площадки строительства с указанием 
источников шума  

Лист 5 Схема расположения площадки эксплуатации с указанием 
источников шума  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 2 

Приложение 1- Аналитическая справка на предоставление 
гидрометеорологической информации 

 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 3 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 4 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 5 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 6 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 7 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 8 

Приложение 2- Копия письма ФГБУ «Иркутское УГМС» от 18.07.2023 № 308-
15/4/33522 о предоставлении метеорологической информации. 

 
  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 9 

Приложение 3- Копия письма ФГБУ «Иркутское УГМС» от 21.07.2023 № 308-
16/3621 о фоновых концентрациях. 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 10 

Приложение 4- Расчеты массы выбросов загрязняющих веществ при проведении 
строительных работ. 

1. Фонд времени  в период строительства принят 154 дней (22 рабочих дня в месяц, 
период строительства 7 месяцев), согласно п. 20 раздела 05/06-ПОС 

2. Объемы материалов приняты согласно - Ведомость потребности в строительных 
материалах (приложения 2 раздела 05/06-23-ПОС) 

3. Марки и количество задейственной строительной техники приняты  по таблице 7 
раздела   05/06-23-ПОС 
 

 
Источник выделения №6501 – Работа строительной техники и проезд 

автотранспорта 
Наименование и количество  техники и автотранспорта в период строительства 

принято согласно таблице 7 раздела 05-06/23-ПОС 
Для основных работ потребность в машинах и механизмах определена из 

намеченных методов производства работ и сведена в таблицу. 

Наименование Кол-во, шт Время 
работы (мес.) 

Демонтажные работы  
Экскаватор погрузчик JCB 5CX 1 1 
Кран борт Daewoo Novus 1 1 
Бортовой автомобиль КАМАЗ-5111 1 1 
Строительно-монтажные работы   
Экскаватор погрузчик JCB 5CX 1 2 
Виброкаток Vektor VRDR-1000 1 2 
Автосамосвал КамАЗ-6520 3 5 
Автобетоносмеситель АБС 10 4 3 
Автобетононасос линейный 581580 1 3 
Кран автомобильный КАТО SR300L 1 4 
Автовышка ПСС-131.18Э 1 4 
Бортовой автомобиль КАМАЗ-5111 2 4 
Благоустройство и озеленение  
Автосамосвал КамАЗ-6520 1 1 
Виброкаток Vektor VRDR-1000 1 1 

 
 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 11 

Валовые и максимальные выбросы предприятия,  

ООО Стимул,  

Иркутск, 2023 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 

Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВТК-Восток" 

Регистрационный номер: 60-00-8769 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 
 

Иркутск, 2023 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная температура, °С -20.6 -18.1 -9.4 1 8.5 14.8 17.6 15 8.2 0.5 -10.4 -18.4 

Расчетные периоды года Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-20.6 -18.1 -9.4 1 8.5 14.8 17.6 15 8.2 0.5 -10.4 -18.4 

Расчетные периоды года Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  110 

Переходный Апрель; Октябрь;  22 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  22 

Всего за год Январь-Декабрь 154 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
12 

Участок №1; демонтажные работы, 

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.380 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.380 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Экскаватор погрузчик JCB 

5CX 

Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

 

Экскаватор погрузчик JCB 5CX : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 480 12 13 5 

Февраль 0.00 0 0 480 12 13 5 

Март 1.00 1 1 480 12 13 5 

Апрель 0.00 0 0 480 12 13 5 

Май 0.00 0 0 480 12 13 5 

Июнь 0.00 0 0 480 12 13 5 

Июль 0.00 0 0 480 12 13 5 

Август 0.00 0 0 480 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 0 480 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 480 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 0 480 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 0 480 12 13 5 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0409906 0.025254 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0327924 0.020203 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0053288 0.003283 

0328 Углерод (Сажа) 0.0067494 0.004192 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0039622 0.002444 

0337 Углерод оксид 0.0898858 0.022756 

0401 Углеводороды** 0.0103572 0.005864 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0046667 0.000176 

2732 **Керосин 0.0056905 0.005688 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
13 

видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.022756 

 ВСЕГО: 0.022756 

Всего за год  0.022756 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0898858 г/с. Месяц достижения: Март. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10
-6
, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в 

течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’’/18

00) г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=1.143 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=1.143 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.191 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.191 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток 

(мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в 

течение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 

выезда. 

N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение 30 минут. 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
14 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 

г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

погрузчик 

JCB 5CX 

25.000 4.0 4.800 12.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 25.000 4.0 4.800 12.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.0898858 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.005864 

 ВСЕГО: 0.005864 

Всего за год  0.005864 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0103572 г/с. Месяц достижения: Март. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

погрузчик 

JCB 5CX 

2.100 4.0 0.780 12.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 2.100 4.0 0.780 12.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0103572 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.025254 

 ВСЕГО: 0.025254 

Всего за год  0.025254 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0409906 г/с. Месяц достижения: Март. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

погрузчик 

JCB 5CX 

1.700 4.0 0.720 12.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 1.700 4.0 0.720 12.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
15 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.004192 

 ВСЕГО: 0.004192 

Всего за год  0.004192 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0067494 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

погрузчик 

JCB 5CX 

0.000 4.0 0.360 12.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 12.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0067494 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.002444 

 ВСЕГО: 0.002444 

Всего за год  0.002444 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0039622 г/с. Месяц достижения: Март. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс 

(г/с) 

Экскаватор 

погрузчик JCB 

5CX 

0.042 4.0 0.120 12.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  

 0.042 4.0 0.120 12.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0039622 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.020203 

 ВСЕГО: 0.020203 

Всего за год  0.020203 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0327924 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
16 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.003283 

 ВСЕГО: 0.003283 

Всего за год  0.003283 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0053288 г/с. Месяц достижения: Март. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.000176 

 ВСЕГО: 0.000176 

Всего за год  0.000176 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0046667 г/с. Месяц достижения: Март. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

погрузчик 

JCB 5CX 

2.100 4.0 100.0 0.780 12.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 нет  

 2.100 4.0 100.0 0.780 12.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 нет 0.0046667 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.005688 

 ВСЕГО: 0.005688 

Всего за год  0.005688 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0056905 г/с. Месяц достижения: Март. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

погрузчик 

JCB 5CX 

2.100 4.0 0.0 0.780 12.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 2.100 4.0 0.0 0.780 12.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0056905 

 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
17 

Участок №2; демонтажные работы,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №1 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.380 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.380 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтро

ль 

Нейтрализ

атор 

Кран борт 

Daewoo Novus 

Грузовой Зарубежный 3 Диз. 3 нет нет 

 

Кран борт Daewoo Novus: количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 

Февраль 0.00 0 480 12 13 5 

Март 1.00 1 480 12 13 5 

Апрель 0.00 0 480 12 13 5 

Май 0.00 0 480 12 13 5 

Июнь 0.00 0 480 12 13 5 

Июль 0.00 0 480 12 13 5 

Август 0.00 0 480 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 480 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 480 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 480 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0048194 0.003072 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0038556 0.002458 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0006265 0.000399 

0328 Углерод (Сажа) 0.0003411 0.000214 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0008940 0.000572 

0337 Углерод оксид 0.0080560 0.005256 

0401 Углеводороды** 0.0016866 0.001153 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0016866 0.001153 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных 

видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
18 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Кран борт Daewoo Novus 0.005256 

 ВСЕГО: 0.005256 

Всего за год  0.005256 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0080560 г/с. Месяц достижения: Март. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10
-6
, где 

M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении 

экологического контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя 

при установленном нейтрализаторе; 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.191 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.191 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток 

(мин.); 

Vдв=5 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение 30 минут. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
19 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс 

(г/с) 

Кран борт Daewoo 

Novus (д) 

1.290 12.0 1.0 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 нет  

 1.290 12.0 1.0 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 нет 0.0080560 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Кран борт Daewoo Novus 0.001153 

 ВСЕГО: 0.001153 

Всего за год  0.001153 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0016866 г/с. Месяц достижения: Март. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс 

(г/с) 

Кран борт 

Daewoo Novus (д) 

0.460 12.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 нет  

 0.460 12.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 нет 0.0016866 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Кран борт Daewoo Novus 0.003072 

 ВСЕГО: 0.003072 

Всего за год  0.003072 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0048194 г/с. Месяц достижения: Март. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс 

(г/с) 

Кран борт Daewoo 

Novus (д) 

0.480 12.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 нет  

 0.480 12.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 нет 0.0048194 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Кран борт Daewoo Novus 0.000214 

 ВСЕГО: 0.000214 

Всего за год  0.000214 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0003411 г/с. Месяц достижения: Март. 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
20 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран борт 

Daewoo 

Novus (д) 

0.024 12.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 нет  

 0.024 12.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 нет 0.0003411 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Кран борт Daewoo Novus 0.000572 

 ВСЕГО: 0.000572 

Всего за год  0.000572 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0008940 г/с. Месяц достижения: Март. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран борт 

Daewoo 

Novus (д) 

0.097 12.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 нет  

 0.097 12.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 нет 0.0008940 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Кран борт Daewoo Novus 0.002458 

 ВСЕГО: 0.002458 

Всего за год  0.002458 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0038556 г/с. Месяц достижения: Март. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Кран борт Daewoo Novus 0.000399 

 ВСЕГО: 0.000399 

Всего за год  0.000399 

Максимальный выброс составляет: 0.0006265 г/с. Месяц достижения: Март. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
21 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Кран борт Daewoo Novus 0.001153 

 ВСЕГО: 0.001153 

Всего за год  0.001153 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0016866 г/с. Месяц достижения: Март. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Кран борт 

Daewoo 

Novus (д) 

0.460 12.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 нет  

 0.460 12.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 нет 0.0016866 

 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
22 

Участок №3; демонтажные работы,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.380 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 

Бортовой  

автомобиль 

КАМАЗ-

511 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

 

Бортовой  автомобиль КАМАЗ-511 : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 1.00 1 

Апрель 0.00 0 

Май 0.00 0 

Июнь 0.00 0 

Июль 0.00 0 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0008444 0.000032 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0006756 0.000026 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001098 0.000004 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000844 0.000003 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001414 0.000005 

0337 Углерод оксид 0.0015622 0.000059 

0401 Углеводороды** 0.0002533 0.000010 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0002533 0.000010 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных 

видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
23 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бортовой  автомобиль КАМАЗ-511 0.000059 

 ВСЕГО: 0.000059 

Всего за год  0.000059 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0015622 г/с. Месяц достижения: Март. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10
-6
), где 

Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.380 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 

г.  

Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Бортовой  автомобиль 

КАМАЗ-511 (д) 

7.400 1.0 нет 0.0015622 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бортовой  автомобиль КАМАЗ-511 0.000010 

 ВСЕГО: 0.000010 

Всего за год  0.000010 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0002533 г/с. Месяц достижения: Март. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Бортовой  автомобиль 

КАМАЗ-511 (д) 

1.200 1.0 нет 0.0002533 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бортовой  автомобиль КАМАЗ-511 0.000032 

 ВСЕГО: 0.000032 

Всего за год  0.000032 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
24 

Максимальный выброс составляет: 0.0008444 г/с. Месяц достижения: Март. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Бортовой  автомобиль 

КАМАЗ-511 (д) 

4.000 1.0 нет 0.0008444 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бортовой  автомобиль КАМАЗ-511 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000003 

Всего за год  0.000003 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000844 г/с. Месяц достижения: Март. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Бортовой  автомобиль 

КАМАЗ-511 (д) 

0.400 1.0 нет 0.0000844 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бортовой  автомобиль КАМАЗ-511 0.000005 

 ВСЕГО: 0.000005 

Всего за год  0.000005 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001414 г/с. Месяц достижения: Март. 
 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Бортовой  автомобиль 

КАМАЗ-511 (д) 

0.670 1.0 нет 0.0001414 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бортовой  автомобиль КАМАЗ-511 0.000026 

 ВСЕГО: 0.000026 

Всего за год  0.000026 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0006756 г/с. Месяц достижения: Март. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бортовой  автомобиль КАМАЗ-511 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000004 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
25 

Всего за год  0.000004 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001098 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бортовой  автомобиль КАМАЗ-511 0.000010 

 ВСЕГО: 0.000010 

Всего за год  0.000010 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0002533 г/с. Месяц достижения: Март. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Бортовой  

автомобиль 

КАМАЗ-

511 (д) 

1.200 1.0 100.0 нет 0.0002533 

 

 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.022686 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.003687 

0328 Углерод (Сажа) 0.004409 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.003022 

0337 Углерод оксид 0.028071 

0401 Углеводороды 0.007027 

 

 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.000176 

2732 Керосин 0.006850 

 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
26 

Участок №1; СМР,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №2, площадка №2 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.380 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.380 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Экскаватор погрузчик JCB 

5CX 

Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Виброкаток Vektor VRDR-

1000 

Колесная до 20 КВт (27 л.с.) да 

 

Экскаватор погрузчик JCB 5CX : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 480 12 13 5 

Февраль 0.00 0 0 480 12 13 5 

Март 0.00 0 0 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 480 12 13 5 

Май 0.00 0 0 480 12 13 5 

Июнь 0.00 0 0 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Август 0.00 0 0 480 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 0 480 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 480 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 0 480 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 0 480 12 13 5 

 

Виброкаток Vektor VRDR-1000 : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 480 12 13 5 

Февраль 0.00 0 0 480 12 13 5 

Март 1.00 1 1 480 12 13 5 

Апрель 0.00 0 0 480 12 13 5 

Май 0.00 0 0 480 12 13 5 

Июнь 0.00 0 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 0 480 12 13 5 

Август 0.00 0 0 480 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 0 480 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 480 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 0 480 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 0 480 12 13 5 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
27 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0409906 0.059671 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0327924 0.047737 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0053288 0.007757 

0328 Углерод (Сажа) 0.0060912 0.007704 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0035929 0.005077 

0337 Углерод оксид 0.0444084 0.043853 

0401 Углеводороды** 0.0082028 0.011947 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0023333 0.000132 

2732 **Керосин 0.0065706 0.011814 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных 

видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.017347 

 Виброкаток Vektor VRDR-1000 0.003138 

 ВСЕГО: 0.020485 

Переходный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.019513 

 ВСЕГО: 0.019513 

Холодный Виброкаток Vektor VRDR-1000 0.003856 

 ВСЕГО: 0.003856 

Всего за год  0.043853 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0444084 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10
-6
, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в 

течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’’/18

00) г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
28 

Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=1.143 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=1.143 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.191 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.191 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток 

(мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в 

течение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 

выезда. 

N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение 30 минут. 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 

г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

погрузчик 

JCB 5CX 

25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 нет  

 25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 нет 0.0444084 

Виброкаток 

Vektor 

VRDR-1000 

0.000 0.0 0.900 0.0 0.261 0.240 10 0.450 нет  

 0.000 0.0 0.900 0.0 0.261 0.240 10 0.450 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.004769 

 Виброкаток Vektor VRDR-1000 0.000887 

 ВСЕГО: 0.005656 

Переходный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.005172 

 ВСЕГО: 0.005172 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
29 

Холодный Виброкаток Vektor VRDR-1000 0.001119 

 ВСЕГО: 0.001119 

Всего за год  0.011947 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0082028 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

погрузчик 

JCB 5CX 

2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет  

 2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет 0.0082028 

Виброкаток 

Vektor 

VRDR-1000 

0.000 0.0 0.144 0.0 0.090 0.080 10 0.060 нет  

 0.000 0.0 0.144 0.0 0.090 0.080 10 0.060 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.024986 

 Виброкаток Vektor VRDR-1000 0.004745 

 ВСЕГО: 0.029731 

Переходный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.025163 

 ВСЕГО: 0.025163 

Холодный Виброкаток Vektor VRDR-1000 0.004777 

 ВСЕГО: 0.004777 

Всего за год  0.059671 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0409906 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

погрузчик 

JCB 5CX 

1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

Виброкаток 

Vektor 

VRDR-1000 

0.000 0.0 0.140 0.0 0.470 0.470 10 0.090 нет  

 0.000 0.0 0.140 0.0 0.470 0.470 10 0.090 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.002741 

 Виброкаток Vektor VRDR-1000 0.000506 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
30 

 ВСЕГО: 0.003246 

Переходный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.003743 

 ВСЕГО: 0.003743 

Холодный Виброкаток Vektor VRDR-1000 0.000715 

 ВСЕГО: 0.000715 

Всего за год  0.007704 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0060912 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

погрузчик 

JCB 5CX 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 нет 0.0060912 

Виброкаток 

Vektor 

VRDR-1000 

0.000 0.0 0.054 0.0 0.063 0.050 10 0.010 нет  

 0.000 0.0 0.054 0.0 0.063 0.050 10 0.010 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.002026 

 Виброкаток Vektor VRDR-1000 0.000383 

 ВСЕГО: 0.002409 

Переходный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.002202 

 ВСЕГО: 0.002202 

Холодный Виброкаток Vektor VRDR-1000 0.000466 

 ВСЕГО: 0.000466 

Всего за год  0.005077 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0035929 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

погрузчик 

JCB 5CX 

0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 нет  

 0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 нет 0.0035929 

Виброкаток 

Vektor 

VRDR-1000 

0.000 0.0 0.020 0.0 0.040 0.036 10 0.018 нет  

 0.000 0.0 0.020 0.0 0.040 0.036 10 0.018 нет 0.0000000 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
31 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.019989 

 Виброкаток Vektor VRDR-1000 0.003796 

 ВСЕГО: 0.023785 

Переходный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.020131 

 ВСЕГО: 0.020131 

Холодный Виброкаток Vektor VRDR-1000 0.003821 

 ВСЕГО: 0.003821 

Всего за год  0.047737 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0327924 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.003248 

 Виброкаток Vektor VRDR-1000 0.000617 

 ВСЕГО: 0.003865 

Переходный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.003271 

 ВСЕГО: 0.003271 

Холодный Виброкаток Vektor VRDR-1000 0.000621 

 ВСЕГО: 0.000621 

Всего за год  0.007757 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0053288 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.000044 

 ВСЕГО: 0.000044 

Переходный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.000088 

 ВСЕГО: 0.000088 

Всего за год  0.000132 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0023333 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

погрузчик 

JCB 5CX 

2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 нет  

 2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 нет 0.0023333 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
32 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.004725 

 Виброкаток Vektor VRDR-1000 0.000887 

 ВСЕГО: 0.005612 

Переходный Экскаватор погрузчик JCB 5CX 0.005083 

 ВСЕГО: 0.005083 

Холодный Виброкаток Vektor VRDR-1000 0.001119 

 ВСЕГО: 0.001119 

Всего за год  0.011814 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0065706 г/с. Месяц достижения: Июль. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

погрузчик 

JCB 5CX 

2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0065706 

Виброкаток 

Vektor 

VRDR-1000 

0.000 1.0 0.0 0.060 2.0 0.080 0.080 10 0.060 100.0 нет  

 0.000 1.0 0.0 0.060 2.0 0.080 0.080 10 0.060 100.0 нет 0.0001508 

 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
33 

Участок №2; СМР,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №2, площадка №2 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.380 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.038 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтро

ль 

Нейтрализ

атор 

Кран 

автомобиль

ный КАТО 

SR300L 

Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 нет нет 

 

Кран автомобильный КАТО SR300L : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 

Февраль 0.00 0 480 12 13 5 

Март 0.00 0 480 12 13 5 

Апрель 0.00 0 480 12 13 5 

Май 1.00 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 480 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 480 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 480 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0067736 0.016758 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0054189 0.013406 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0008806 0.002179 

0328 Углерод (Сажа) 0.0004653 0.001142 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0012343 0.003055 

0337 Углерод оксид 0.0108889 0.027176 

0401 Углеводороды** 0.0026537 0.006799 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0026537 0.006799 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
34 

видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Кран автомобильный КАТО SR300L 0.027176 

 ВСЕГО: 0.027176 

Всего за год  0.027176 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0108889 г/с. Месяц достижения: Май. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10
-6
, где 

M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении 

экологического контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя 

при установленном нейтрализаторе; 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.191 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.020 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток 

(мин.); 

Vдв=5 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение 30 минут. 

 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
35 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран 

автомобиль

ный КАТО 

SR300L (д) 

1.650 4.0 1.0 1.0 6.000 6.000 1.0 1.030 нет  

 1.650 4.0 1.0 1.0 6.000 6.000 1.0 1.030 нет 0.0108889 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Кран автомобильный КАТО SR300L 0.006799 

 ВСЕГО: 0.006799 

Всего за год  0.006799 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0026537 г/с. Месяц достижения: Май. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран 

автомобиль

ный КАТО 

SR300L (д) 

0.800 4.0 1.0 1.0 0.800 0.800 1.0 0.570 нет  

 0.800 4.0 1.0 1.0 0.800 0.800 1.0 0.570 нет 0.0026537 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Кран автомобильный КАТО SR300L 0.016758 

 ВСЕГО: 0.016758 

Всего за год  0.016758 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0067736 г/с. Месяц достижения: Май. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран 

автомобиль

ный КАТО 

SR300L (д) 

0.620 4.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 нет  

 0.620 4.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 нет 0.0067736 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
36 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Кран автомобильный КАТО SR300L 0.001142 

 ВСЕГО: 0.001142 

Всего за год  0.001142 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0004653 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран 

автомобиль

ный КАТО 

SR300L (д) 

0.023 4.0 1.0 1.0 0.300 0.300 1.0 0.023 нет  

 0.023 4.0 1.0 1.0 0.300 0.300 1.0 0.023 нет 0.0004653 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Кран автомобильный КАТО SR300L 0.003055 

 ВСЕГО: 0.003055 

Всего за год  0.003055 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0012343 г/с. Месяц достижения: Май. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран 

автомобиль

ный КАТО 

SR300L (д) 

0.112 4.0 1.0 1.0 0.690 0.690 1.0 0.112 нет  

 0.112 4.0 1.0 1.0 0.690 0.690 1.0 0.112 нет 0.0012343 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Кран автомобильный КАТО SR300L 0.013406 

 ВСЕГО: 0.013406 

Всего за год  0.013406 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0054189 г/с. Месяц достижения: Май. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
37 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Кран автомобильный КАТО SR300L 0.002179 

 ВСЕГО: 0.002179 

Всего за год  0.002179 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0008806 г/с. Месяц достижения: Май. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Кран автомобильный КАТО SR300L 0.006799 

 ВСЕГО: 0.006799 

Всего за год  0.006799 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0026537 г/с. Месяц достижения: Май. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Кран 

автомобиль

ный КАТО 

SR300L (д) 

0.800 4.0 1.0 1.0 0.800 0.800 1.0 0.570 100.0 нет  

 0.800 4.0 1.0 1.0 0.800 0.800 1.0 0.570 100.0 нет 0.0026537 

 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
38 

Участок №3; СМР,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №2, площадка №2 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.380 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка автомобиля Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 

Нейтрализат

ор 

Автобетоносмеситель 

АБС 10 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

Автобетононасос 

линейный 5815 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

Автовышка ПСС-

131.18Э 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Бортовой автомобиль 

КАМАЗ-5111 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Автосамосвал КамАЗ-

6520 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

 

Автобетоносмеситель АБС 10 : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 4.00 2 

Июнь 4.00 2 

Июль 4.00 2 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

Автобетононасос линейный 5815 : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

Автовышка ПСС-131.18Э : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
39 

время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

Бортовой автомобиль КАМАЗ-5111 : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

Автосамосвал КамАЗ-6520 : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 3.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 3.00 1 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0026389 0.001221 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0021111 0.000977 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0003431 0.000159 

0328 Углерод (Сажа) 0.0002217 0.000103 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
40 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0004243 0.000195 

0337 Углерод оксид 0.0042433 0.001984 

0401 Углеводороды** 0.0006544 0.000303 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0006544 0.000303 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных 

видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автобетоносмеситель АБС 10 0.000718 

 Автобетононасос линейный 5815 0.000122 

 Автовышка ПСС-131.18Э 0.000195 

 Бортовой автомобиль КАМАЗ-5111 0.000389 

 Автосамосвал КамАЗ-6520 0.000359 

 ВСЕГО: 0.001784 

Переходный Автосамосвал КамАЗ-6520 0.000200 

 ВСЕГО: 0.000200 

Всего за год  0.001984 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0042433 г/с. Месяц достижения: Май. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10
-6
), где 

Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.380 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 

г.  

Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автобетоносмеситель 

АБС 10 (д) 

7.500 1.0 да 0.0031667 

Автобетононасос 

линейный 5815 (д) 

5.100 1.0 да 0.0010767 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
41 

Автовышка ПСС-

131.18Э (д) 

6.100 1.0 нет 0.0012878 

Бортовой автомобиль 

КАМАЗ-5111 (д) 

6.100 1.0 нет 0.0012878 

Автосамосвал КамАЗ-

6520 (д) 

7.500 1.0 нет 0.0015833 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автобетоносмеситель АБС 10 0.000105 

 Автобетононасос линейный 5815 0.000022 

 Автовышка ПСС-131.18Э 0.000032 

 Бортовой автомобиль КАМАЗ-5111 0.000064 

 Автосамосвал КамАЗ-6520 0.000053 

 ВСЕГО: 0.000275 

Переходный Автосамосвал КамАЗ-6520 0.000028 

 ВСЕГО: 0.000028 

Всего за год  0.000303 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0006544 г/с. Месяц достижения: Май. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автобетоносмеситель АБС 10 

(д) 

1.100 1.0 да 0.0004644 

Автобетононасос линейный 

5815 (д) 

0.900 1.0 да 0.0001900 

Автовышка ПСС-131.18Э (д) 1.000 1.0 нет 0.0002111 

Бортовой автомобиль 

КАМАЗ-5111 (д) 

1.000 1.0 нет 0.0002111 

Автосамосвал КамАЗ-6520 (д) 1.100 1.0 нет 0.0002322 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автобетоносмеситель АБС 10 0.000431 

 Автобетононасос линейный 5815 0.000084 

 Автовышка ПСС-131.18Э 0.000128 

 Бортовой автомобиль КАМАЗ-5111 0.000255 

 Автосамосвал КамАЗ-6520 0.000215 

 ВСЕГО: 0.001113 

Переходный Автосамосвал КамАЗ-6520 0.000108 

 ВСЕГО: 0.000108 

Всего за год  0.001221 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0026389 г/с. Месяц достижения: Май. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автобетоносмеситель 

АБС 10 (д) 

4.500 1.0 да 0.0019000 

Автобетононасос 

линейный 5815 (д) 

3.500 1.0 да 0.0007389 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
42 

Автовышка ПСС-

131.18Э (д) 

4.000 1.0 нет 0.0008444 

Бортовой автомобиль 

КАМАЗ-5111 (д) 

4.000 1.0 нет 0.0008444 

Автосамосвал КамАЗ-

6520 (д) 

4.500 1.0 нет 0.0009500 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автобетоносмеситель АБС 10 0.000038 

 Автобетононасос линейный 5815 0.000006 

 Автовышка ПСС-131.18Э 0.000010 

 Бортовой автомобиль КАМАЗ-5111 0.000019 

 Автосамосвал КамАЗ-6520 0.000019 

 ВСЕГО: 0.000092 

Переходный Автосамосвал КамАЗ-6520 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000011 

Всего за год  0.000103 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0002217 г/с. Месяц достижения: Май. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автобетоносмеситель 

АБС 10 (д) 

0.400 1.0 да 0.0001689 

Автобетононасос 

линейный 5815 (д) 

0.250 1.0 да 0.0000528 

Автовышка ПСС-

131.18Э (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000633 

Бортовой автомобиль 

КАМАЗ-5111 (д) 

0.300 1.0 нет 0.0000633 

Автосамосвал КамАЗ-

6520 (д) 

0.400 1.0 нет 0.0000844 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автобетоносмеситель АБС 10 0.000075 

 Автобетононасос линейный 5815 0.000011 

 Автовышка ПСС-131.18Э 0.000017 

 Бортовой автомобиль КАМАЗ-5111 0.000034 

 Автосамосвал КамАЗ-6520 0.000037 

 ВСЕГО: 0.000175 

Переходный Автосамосвал КамАЗ-6520 0.000021 

 ВСЕГО: 0.000021 

Всего за год  0.000195 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0004243 г/с. Месяц достижения: Май. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автобетоносмеситель 

АБС 10 (д) 

0.780 1.0 да 0.0003293 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
43 

Автобетононасос 

линейный 5815 (д) 

0.450 1.0 да 0.0000950 

Автовышка ПСС-

131.18Э (д) 

0.540 1.0 нет 0.0001140 

Бортовой автомобиль 

КАМАЗ-5111 (д) 

0.540 1.0 нет 0.0001140 

Автосамосвал КамАЗ-

6520 (д) 

0.780 1.0 нет 0.0001647 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автобетоносмеситель АБС 10 0.000345 

 Автобетононасос линейный 5815 0.000067 

 Автовышка ПСС-131.18Э 0.000102 

 Бортовой автомобиль КАМАЗ-5111 0.000204 

 Автосамосвал КамАЗ-6520 0.000172 

 ВСЕГО: 0.000891 

Переходный Автосамосвал КамАЗ-6520 0.000086 

 ВСЕГО: 0.000086 

Всего за год  0.000977 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0021111 г/с. Месяц достижения: Май. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автобетоносмеситель АБС 10 0.000056 

 Автобетононасос линейный 5815 0.000011 

 Автовышка ПСС-131.18Э 0.000017 

 Бортовой автомобиль КАМАЗ-5111 0.000033 

 Автосамосвал КамАЗ-6520 0.000028 

 ВСЕГО: 0.000145 

Переходный Автосамосвал КамАЗ-6520 0.000014 

 ВСЕГО: 0.000014 

Всего за год  0.000159 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0003431 г/с. Месяц достижения: Май. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автобетоносмеситель АБС 10 0.000105 

 Автобетононасос линейный 5815 0.000022 

 Автовышка ПСС-131.18Э 0.000032 

 Бортовой автомобиль КАМАЗ-5111 0.000064 

 Автосамосвал КамАЗ-6520 0.000053 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
44 

 ВСЕГО: 0.000275 

Переходный Автосамосвал КамАЗ-6520 0.000028 

 ВСЕГО: 0.000028 

Всего за год  0.000303 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0006544 г/с. Месяц достижения: Май. 

Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Автобетоносмеситель 

АБС 10 (д) 

1.100 1.0 100.0 да 0.0004644 

Автобетононасос 

линейный 5815 (д) 

0.900 1.0 100.0 да 0.0001900 

Автовышка ПСС-

131.18Э (д) 

1.000 1.0 100.0 нет 0.0002111 

Бортовой автомобиль 

КАМАЗ-5111 (д) 

1.000 1.0 100.0 нет 0.0002111 

Автосамосвал КамАЗ-

6520 (д) 

1.100 1.0 100.0 нет 0.0002322 

 

Суммарные выбросы по предприятию 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.062120 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.010094 

0328 Углерод (Сажа) 0.008949 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.008327 

0337 Углерод оксид 0.073013 

0401 Углеводороды 0.019048 

 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.000132 

2732 Керосин 0.018916 

 

Суммарные выбросы от источника №6501 
Код Название вещества Максимально-

разовый выброс*, 
г/с 

Валовый 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 0,040322 0,088632 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,006553 0,014403 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,006778 0,013867 
0330 Сера диоксид 0,005252 0,011737 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 0,059541 0,104282 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)/в 

пересчете на углерод/ 0,002333 0,000308 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 0,009879 0,026663 
Примечание:  Максимально-разовые выбросы от источника приняты, как сумма 

максимально выбросов (г/с)  с учетом одновременности работы строительной техники при  
производстве основных строительно-монтажных работах. 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
45 

Источник выбросов №6502 – Газовая резка металла 
Расчѐт выделений (выбросов) ЗВ в атмосферу при проведении резки металлов 

производится с учѐтом удельных показателей на единицу длины реза. 

Расчѐт выделений (выбросов) загрязняющих веществ выполнен в соответствии с  
Методикой расчѐта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 
сварочных работах (на основе удельных показателей). СПб, 2015». 

Расчет выделений (выбросов), поступающих в помещение от оборудования, 
оснащенного местными отсосами, в производственное помещение (1 – η), при отсутствии 
местных отсосов или от оборудования, расположенного вне производственных помещений 
на открытом воздухе выполняется по формуле:  

Расчѐтные формулы: 
    
  
       (   )  (     )          , [г/с] 

   
  
        

  
       , [т/год], 

Где: 

KД i – удельный показатель выделения i-го загрязняющего вещества на единицу длины 
реза при толщине разрезаемого металла σ, г/м; 

Д – длина реза, м/ч; 
η – эффективность местных отсосов, в долях единицы; 
η1i – степень очистки i-го загрязняющего вещества в установке очистки газа, в долях 

единицы; 
Kгр – поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение 

крупнодисперсных твердых частиц (Kгр = 0,2 – для металлической и абразивной пыли; Kгр = 
0,4 – для других твѐрдых компонентов). 

При определении максимально разовых выбросов следует учитывать фактическое 
время работы источника загрязнения атмосферы. Если время непрерывной работы в 
течение часа составляет менее 20 минут, то указанное выше в знаменателе числовое 
значение «3600» заменяется на «1200». 
 
Исходные данные. 
Технологическая операция:  Газовая резка углеродистой стали 
 

Расчетный параметр Единица 
изм. 

Значение 

Количество единиц оборудования, работающего 
одновременно 

Ед. 1 

Фактическое время работы за 20-ти минутный 
интервал 

с 1200 

Толщина разрезаемого металла, δ мм 5,0 
Длина реза, Д м/ч 3,5 
Фактическая продолжительность работы всех 
рассчитываемых единиц оборудования в течение 
года, T 

ч/год 2 

Удельный показатель выделения i-го ЗВ, KД i :   
0123 Железа оксид г/м 2,21 
0143 Марганец и его соединения г/м 0,04 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) г/м 0,944 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) г/м 0,1534 
0337 Углерод оксид г/м 1,5 

 
 
Расчет 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
46 

0123 Железа оксид 

  
  
 
            

    
         , г/с 

   
  
                             т/год 

 
0143 Марганец и его соединения 

  
  
 
            

    
         , г/с 

   
  
                              т/год 

 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

  
  
 
         

    
         , г/с 

   
  
                             т/год 

 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

  
  
 
          

    
         , г/с 

   
  
                             т/год 

 
0337 Углерод оксид 

  
  
 
       

    
         , г/с 

   
  
                             т/год 

 

Результаты расчѐтов источника выбросов №6502 

Код Название вещества 
Без учѐта 

газоочистки 
Газооч
истка 

С учѐтом 
газоочистки 

г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа 

оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид) 

0,000859 0,000006 0.00 0,000859 0,000006 

0143 Марганец и его соединения/в 
пересчете на марганец (IV) оксид/ 0,000016 0,0000001 0.00 0,000016 0,0000001 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 0,000918 0,000007 0.00 0,000918 0,000007 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000149 0,000001 0.00 0,000149 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 0,001458 0,00001 0.00 0,001458 0,00001 
Примечание: 

Коэффициенты трансформации азота: 
NO - 13 [%] 
NO2 - 80 [%] 

 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
47 

Источник загрязнения  №6503 – Пересыпка пылящих материалов 
                                                                                                    
Расчет выбросов пыли в процессе перегрузки угля производился по:  
- «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов» [1]                                                                   
- «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012. [2] 

 
Грунт (выемка) 

для валовых выбросов: 
Пгр=К1*К2*К3*К4*К5*К7*К8*К9*В*Gгод, т/год 

для максимальных выбросов: 

Мгр=К1*К2*К3*К4*К5*К7*К8*К9*В*Gч*106/3600, г/с 
где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 1 [1]) -  0,04 
К2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 1 [1])  0,02 
К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, для максимальной 
скорости ветра  U* =12 м/с  (табл.20  06/05-20-ИГМИ) 2,8 
К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия при Uср. = 2,1 м/с 
(табл.5.1.13  АЭ-Э23-61-ИГМИ) 1,2 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3 [1]) -  для 
склада открытого с четырех сторон) 1,000 
К5 -коэффициент, учитывающий влажность материалов (таблица 4 [1]) - свыше 
10%; (согласно ИГИ) 0,01 
К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, принимается в 
соответствии с таблицей 5 [1] -  при размере куска 50-100 мм; 0,4 
К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типа грейфера, при использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1, 1 
К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала 
весом до 10 т, и 0,1 - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников 
К9 = 1. 1 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, принимается по данным 
таблице 7 [1]  при высоте пересыпки 2 м 0,7 
Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
т/год  4650  
Gч – суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час 26,4 

 

Валовый выброс  

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 G, 
т/год В Пгр, 

т/год 
0,04 0,02 1,2 1,000 0,01 0,4 1 1 581,14 0,7 0,0049740 

 

Максимальный выброс 

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 G, 
т/час В Мгр, г/с 

0,04 0,02 1,2 1,000 0,01 0,4 1 1 10 0,7 0,0197120 
Щебень 

для валовых выбросов: 
Пгр=К1*К2*К3*К4*К5*К7*К8*К9*В*Gгод, т/год 

для максимальных выбросов: 
Мгр=К1*К2*К3*К4*К5*К7*К8*К9*В*Gч*106/3600, г/с 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
48 

где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 1 [1]) -  0,04 
К2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 1 [1])  0,01 
К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия при Uср. = 2,0 м/с 
(табл.5.1.13  АЭ-Э23-61-ИГМИ) 1,2 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3 [1]) -  для склада 
открытого с четырех сторон) 1,000 
К5 -коэффициент, учитывающий влажность материалов (таблица 4 [1]) –  
до 10 %; 0,1 
К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, принимается в 
соответствии с таблицей 5 [1] -  при размере куска 5-10 мм; 0,6 
К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера, при использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1, 1 
К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом 
до 10 т, и 0,1 - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников К9 = 1. 0,2 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, принимается по данным 
таблице 7 [1]  при высоте пересыпки 2 м 0,7 
Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год 115 
Gч – суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час 3 

 
Валовый выброс  

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 G, т/год В Пгр, 
т/год 

0,05 0,03 1,2 1,000 0,1 0,6 1 0,2 115 0,7 0,00092 
 

Максимальный выброс 

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 G, т/час В Мгр, г/с 

0,05 0,03 1,2 1,000 0,1 0,6 1 0,2 3 0,7 0,006720 
 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
49 

Песок 
для валовых выбросов: 

Пгр=К1*К2*К3*К4*К5*К7*К8*К9*В*Gгод, т/год 
для максимальных выбросов: 

Мгр=К1*К2*К3*К4*К5*К7*К8*К9*В*Gч*106/3600, г/с 
где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 1 [1]) -  0,05 
К2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 1 [1])  0,03 
К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, для максимальной 
скорости ветра  U* =12 м/с  (табл.20  06/05-20-ИГМИ) 2 
К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия при Uср. = 2,0 м/с 
(табл.5.1.13  АЭ-Э23-61-ИГМИ) 1,2 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3 [1]) -  для склада 
открытого с четырех сторон) 1,000 
К5 -коэффициент, учитывающий влажность материалов (таблица 4 [1]) –  
до 3 %; 0 
К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, принимается в 
соответствии с таблицей 5 [1] -  при размере куска 1-3 мм; 0,8 
К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера, при использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1, 1 
К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом 
до 10 т, и 0,1 - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников К9 = 1. 0,2 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, принимается по данным 
таблице 7 [1]  при высоте пересыпки 2 м 0,7 
Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год 28,35 
Gч – суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час 2,00 
 
Валовый выброс  
К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 Gгод В Пгр,  

0,05 0,03 1,2 1,000 0 0,8 1 0,2 12 0,7 0,000000 
 

Максимальный выброс 

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 Gч,  В Мгр 

0,05 0,03 1,4 1,000 0 0,8 1 0,2 2 0,7 0,000000 
  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
50 

ПГС 

для валовых выбросов: 
Пгр=К1*К2*К3*К4*К5*К7*К8*К9*В*Gгод, т/год 

для максимальных выбросов: 

Мгр=К1*К2*К3*К4*К5*К7*К8*К9*В*Gч*106/3600, г/с 

где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 1 [1]) -  
0,03 

К2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 1 
[1])  

0,04 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, для максимальной 
скорости ветра  U* =17 м/с  (табл.5.1.14  АЭ-Э23-61-ИГМИ) 2 
К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия при Uср. = 2,0 м/с 
(табл.5.1.13  АЭ-Э23-61-ИГМИ) 1,2 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3 [1]) -  для 
склада открытого с четырех сторон) 

1,000 

К5 -коэффициент, учитывающий влажность материалов (таблица 4 [1]) - до 
10%; 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, принимается в 
соответствии с таблицей 5 [1] -  при размере куска 5-10 мм; 

0,1 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типа грейфера, при использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1, 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала 
весом до 10 т, и 0,1 - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных 
источников К9 = 1. 

0,2 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, принимается по данным 
таблице 7 [1]  при высоте пересыпки 2 м 

0,7 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
т/год 

2632 

Gч – суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час 22 

 
Валовый выброс  

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 G, 
т/год В Пгр, 

т/год 
0,03 0,04 1,2 1,000 0,1 0,1 1 0,2 45 0,7 0,005306 

 
Максимальный выброс 

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 G, 
т/час В Мгр, г/с 

0,03 0,04 1,2 1,000 0,1 0,1 1 0,2 5 0,7 0,012320 
 

Суммарные выбросы  от источника №6503 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

2908 Пыль неорганическая с содержанием 
кремния менее 20,20-70%, а также более 70% 0,019712 0,011200 

 
  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
51 

Источник выбросов №6504 – Сварочные работы 
 
     Расчѐт проведѐн в соответствии следующих методических документов: 
- «Методика расчѐта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 
сварочных работах (на основе удельных показателей)». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-
Петербург, 2015 год . 
- «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-
Петербург, 2012 год. 
- Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 
- Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-650/16/0 от 07.09.2016 

 
Расчѐтные формулы: 
 

 [г/с] 
 [т/год] 

Марка материала: УОНИ-13/45 (тип Э-42А) 
Исходные данные. 
Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами  
Количество электродов: 40 кг/период  
Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества К [г/кг] 
0123 Железа оксид 10.690 
0143 Марганец и его соединения 0.920 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.200 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.195 
0337 Углерод оксид 13.30 
0342 Фториды газообразные 0.750 
0344 Фториды плохо растворимые 3.300 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.400 

Продолжительность производственного цикла(t1): 20 [мин] 
Фактическая продолжительность технологической операций сварочных работ в течении 
года: 20 часов 
Расчетное значение количества электродов (Вэ): 
Вэ=G∙(100-н)∙10-2 = 1,7 кг 
Масса расходуемых электродов за 1 час(G): 2 [кг] 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 14,3 
Поправочный коэффициент (Kгр): 0.4, только для твердой составляющей выброса 
 
Расчет 

 

0123 Железа оксид 
   

             

    
         , г/с 

  
                                т/год 

 
0143 Марганец и его соединения 
   

            

    
         , г/с 

  
                                т/год 

 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
   

       

    
         , г/с 

  
                                т/год 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
52 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
   

         

    
         , г/с 

  
                                т/год 

 
0337 Углерод оксид 
   

        

    
         , г/с 

  
                                т/год 

 
0342 Фториды газообразные 
   

        

    
         , г/с 

  
                                т/год 

 
0344 Фториды плохо растворимые 
   

           

    
         , г/с 

  
                                т/год 

 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
   

           

    
         , г/с 

  
                                т/год 

 
Марка материала: Св-0,8Г2С 

Исходные данные. 
Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  В среде углекислого газа электродной проволокой 
Количество электродов: 26 кг/период  
Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества К [г/кг] 
0123 Железа оксид 7,67 
0143 Марганец и его соединения 1,9 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,43 

Продолжительность производственного цикла(t1): 20 [мин] 
Фактическая продолжительность технологической операций сварочных работ в течении 
года: 13 часов 
Масса расходуемого материалав за 1 час(G): 2,0 [кг] 
Поправочный коэффициент (Kгр): 0.4, только для твердой составляющей выброса 
 
Расчет 

 

0123 Железа оксид 
   

          

    
         , г/с 

  
                                 т/год 

 
0143 Марганец и его соединения 
   

         

    
         , г/с 

  
                                т/год 

 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
   

          

    
         , г/с 

  
                                т/год 

 
Марка материала: УОНИ13/55 (тип Э-50А) 

Исходные данные. 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
53 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами  
Количество электродов: 12 кг/период  
Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества К [г/кг] 
0123 Железа оксид 13.900 
0143 Марганец и его соединения 1.090 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 2.160 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.351 
0337 Углерод оксид 13.300 
0342 Фториды газообразные 0.930 
0344 Фториды плохо растворимые 3.300 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.000 

 
Продолжительность производственного цикла(t1): 20 [мин] 
Фактическая продолжительность технологической операций сварочных работ в течении 
года: 15 часов 
Расчетное значение количества электродов (Вэ): 
Вэ=G∙(100-н)∙10-2 = 0,7 кг 
Масса расходуемых электродов за 1 час(G): 0,8 [кг] 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 14,3 
Поправочный коэффициент (Kгр): 0.4, только для твердой составляющей выброса 
 
Расчет 
0123 Железа оксид 
   

            

    
         , г/с 

  
                                т/год 

 
 

0143 Марганец и его соединения 
   

            

    
         , г/с 

  
                               т/год 

 
 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
   

       

    
          г/с 

  
                                т/год 

 
 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
   

         

    
         , г/с 

  
                               т/год 

 
 

0337 Углерод оксид 
   

        

    
          г/с 

  
                                т/год 

 
 

0342 Фториды газообразные 
   

        

    
         , г/с 

  
                               т/год 

 
 

0344 Фториды плохо растворимые 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
54 

   
           

    
         , г/с 

  
                                т/год 

 
 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
   

           

    
         , г/с 

  
                                 т/год 

 

Результаты расчѐтов источника выбросов №6504 

Код Название вещества 
Без учѐта 

газоочистки 
Газооч
истка 

С учѐтом 
газоочистки 

г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа 

оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид) 

0,002019 0,000296 0.00 0,002019 0,000296 

0143 Марганец и его соединения/в 
пересчете на марганец (IV) оксид/ 0,000174 0,000037 0.00 0,000174 0,000037 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 0,000567 0,000054 0.00 0,000567 0,000054 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000092 0,000009 0.00 0,000092 0,000009 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 0,006281 0,000592 0.00 0,006281 0,000592 

0342 Фтористые газообразные соединения/в 
пересчете на фтор/: - гидрофторид 
(Водород фторид; фтороводород) 

0,000354 0,000033 0.00 0,000354 0,000033 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) 

0,000623 0,000047 0.00 0,000623 0,000047 

2908 Пыль неорганическая с содержанием 
кремния менее 20,20-70%, а также 
более 70% 

0,000264 0,000023 0.00 0,000264 0,000023 

Примечание: 
Коэффициенты трансформации азота: 
NO - 13 [%] 
NO2 - 80 [%] 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
55 

Источник выбросов №6505 – Лакокрасочные работы 
 

 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой 
расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей). СПб, 2015» (с учетом 
дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.). 

Исходные данные для расчета 

Наименование ЛКМ 
Расход 
ЛКМ за 

период, кг 

Расход ЛКМ за 
час, кг/час 

Общая 
продолжительность 

операции 
Метод 

нанесения 

О
дн

ов
ре

м
ен

но
ст

ь 

При 
окраске 

(То) 

При 
сушке 

(Тс) 

 При 
окраске 

(Ро)  

При 
сушке 

(Рс) 
Эмаль ПФ-115.  18 0,8 0,5 24 36 

Ручной (кисть, 
валик) 

- 
Грунтовка ГФ-021.  12 0,3 0,2 40 60 - 
Лак ПФ-170 7 0,4 0,3 16 24 - 

 
Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры 

и их обоснование приведены ниже. 
 Расчет максимально разовых выбросов при проведении окрасочных работ вне 

помещений на открытом воздухе, определяется по формуле: 
     

     
       

         
, г/с 

 
 Расчет максимально разовых выбросов при проведении сушки вне помещений на 

открытом воздухе, определяется по формуле: 
 

     
     

        

         
, г/с 

где Ро – масса ЛКМ, расходуемого на выполнение окрасочных работ,  кг/час; 
Рс – масса ЛКМ, высушиваемого за час,  кг/час; 
fp - доля летучей части в ЛКМ,  % (табл. П.1 Методики расчета); 
δ'

p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия,  % (табл. П.2 
Методики расчета); 

δ''
p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия,  % (табл. П.2 

Методики расчета); 
 δ'

i -  содержание i-го компонента в летучей части ЛКМ, % (табл. П.1 Методики 
расчета). 

 
Максимально-разовый выброс i-го летучего вещества определяется раздельно для 

каждого источника по формуле: 
     (         ), г/с 

 Расчет валовых (годовых) выбросов при проведении окрасочных работ вне 
помещений на открытом воздухе, определяется по формуле: 

  
   
                

  , т/год 
  
Расчет валовых (годовых) выбросов при проведении сушки вне помещений на 

открытом воздухе, определяется по формуле 
    

                
  , т/год 

 
где Моi - максимально разовый выброс i-го загрязняющего вещества  при проведении 

окрасочных работ,  г/с; 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
56 

Мсi - максимально разовый выброс i-го загрязняющего вещества  при проведении 
сушки,  г/с; 

То – общая продолжительность операции нанесения ЛКМ за год, час  
Тс – общая продолжительность операции сушки за год, час 
 
Валовый (годовой) выброс i-го летучего вещества определяется раздельно для 

каждого источника по формуле 
  
     

     
 , т/год 

 
Грунтовка ГФ-021 
616. Диметилбензол (Ксилол) 
При проведении операции по окраске. 

     
             

         
         г/с 

 
   
                               т/год 

 
При проведении операции по сушке. 

     
             

         
        г/с 

 
   
                              т/год 

 
     (         )          г/с 

  
                          т/год 

 
Эмаль ПФ-115 

 616. Диметилбензол (Ксилол) 
При проведении операции по окраске. 

     
            

         
       г/с 

 
   
                              т/год 

 
При проведении операции по сушке. 

     
            

         
          г/с 

 
   
                                 т/год 

 
     (         )           г/с 

  
                             т/год 

 
 2752. Уайт-спирит 
При проведении операции по окраске. 

     
            

         
       г/с 

 
   
                              т/год 

 
При проведении операции по сушке. 

     
            

         
          г/с 

 
   
                                 т/год 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
57 

 
     (         )           г/с 

  
                             т/год 

 
 

Лак ПФ-170 
 616. Диметилбензол (Ксилол) 
При проведении операции по окраске. 

     
               

         
          г/с 

 
   
                                 т/год 

 
При проведении операции по сушке. 

     
               

         
          г/с 

 
   
                                 т/год 

 
     (         )            г/с 

  
                             т/год 

 
 2752. Уайт-спирит 
При проведении операции по окраске. 

     
               

         
          г/с 

 
   
                                 т/год 

 
При проведении операции по сушке. 

     
               

         
          г/с 

 
   
                                 т/год 

 
     (         )           г/с 

 
  
                             т/год 

 
Суммарные выбросы от источника №6505 

Код Название вещества Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый 
выброс, т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) 0,028125 0,010916 

2752 Уайт-спирит 0,028125 0,006198 
 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
58 

Источник загрязнения  №6506 – Гидроизоляционные работы 
 
Расчет произведен согласно:  
- «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для асфальтобетонных заводов (расчетным методом), Москва, 1998г. 
- «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)»,  НИИ 
Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

Согласно методике п.2 принимаем максимальный удельный выброс загрязняющего 
вещества при работе с горячим битумом равным 1 кг на 1 тонну битума (0,001 г/кг). 

Исходные данные для расчетов 
 

Расчетный параметр Единица 
изм. 

Значение 

Общая масса битума, использованная для гидроизоляции, Q т 4,32 
Общее время проведения работ по гидроизоляции, Т час 80 
Максимальный удельный выброс  загрязняющего вещества  (п.2 
методики[1]), К  кг/т 1,00 

 
Расчет валового выброса за период строительства: 
         ⁄            ⁄   0,00432 т/период 
  
Максимально-разовый выброс определяется по формуле: 
       (      )⁄             (       )⁄   0,015 
 

Суммарные выбросы от источника №6506 
Код 

вещества 
Наименование вещества Выбросы загрязняющих веществ 

г/с т/период 
2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C)  0,015  0,00432 

 
 

 
 
 
  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
59 

Источник загрязнения  №6507 – Укладка асфальтобетона 

 
Расчѐт проведѐн в соответствии следующих методических документов: 
- «Методика расчета вредных выбросов в атмосферу от нефтехимического 

оборудования» (РМ 62-91-90), Воронеж, 1990 г. 
- «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)»,  НИИ 
Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год, раздел 1.6.8. п.6б. 

Количество вредных выбросов определяется по формуле: 

         (         )       √       

Где Пi - количество вредных выбросов, кг/ч; 
F – площадь, м2,  
W - среднегодовая скорость ветра, м/с 
Mi - молекулярная масса i-го вещества, кг/моль; равна 213 кг/моль; 
Асфальтобетонная смесь содержит 6-8 % битума. Для расчета берем 7%. 
Хi = 0,023 – мольная доля битума (мольная доза в испаряющейся углеводородной 

смеси). 
Pi – давление насыщенных паров, Па = 2,74мм рт.ст. при 90 0С 
 
Максимально-разовый выброс с учетом осреднения в соответствии с Методическим 

пособие по расчету, нормированию и контролю: 

   (
       

    
)  
   
  

 
где  Мк - максимально-разовый выброс, г/с 
Пiоср - количество вредных выбросов с учетом осреднения, кг/ч 
tоп - продолжительность операции, мин. 

Расчет валового выброса за период строительства: 
               

   
где Мк – средняя мощность выброса, г/с 
        tk – продолжительность работы в часах в течение года (период строит). 

 
Исходные данные: 
Площадь асфальтирования 322 м2 

Площадь асфальтирования при максимальной интенсивности работы -10м2 
среднегодовая скорость ветра –2,0 м/с  
Продолжительность работы – 32 часов 

         (          )          √                кг/ч 
 

   (
         

    
)  

  

  
      , г/с 

 
                              

 
Суммарные выбросы от источника №6505 

Наименование вещества Код 
вещества 

Выбросы загрязняющих веществ 
г/с т/период 

Алканы C12-19 (в пересчете на C) 2754  0,017  0,001958 
 
  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
60 

Приложение 5- Расчеты массы выбросов загрязняющих веществ при 
эксплуатации объекта. 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
61 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
62 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
63 

Приложение 6- Результаты расчета шума с графическим представлением при 
проведении строительных работ.

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
64 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
65 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
66 

   



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
67 

Приложение 7 - Характеристики источников шума  в период строительных 
работ. 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
68 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
69 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
70 

 
 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
71 

Приложение 8 - Расчет шумовых характеристик автотранспорта, движущегося 
по территории, и тепловоза, движущегося по железнодорожным путям. 

 
  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
72 

 
  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
73 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
74 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
75 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
76 

 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
77 

Приложение 9 - Результаты расчета шума с графическим представлением в 
период эксплуатации. 

Дневное время 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
78 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
79 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
80 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
81 

 
 
 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
82 

Ночное время



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
83 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
84 

 
 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
85 

Приложение 10 - Шумовые характеристики источников шума в период 
эксплуатации .



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
86 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
87 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
88 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
89 

 
 Приложение 11 - Результаты расчета рассеивания и карты рассеивания на 

период проведения строительных работ 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВТК-Восток" 
Регистрационный номер: 60008769 

Предприятие: 26, Площадка нефтебазы 
Город: 1, Ангарск 
Район: 14, Стимул 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 2, Строительная площадка 
ВР: 1, Новый вариант расчета 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -21,8 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 25,74 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 250 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 
 
  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
90 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из 
фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из 
фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад 
исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

6501 % 1 3 
Работа 

строительной 
техники 

5 0,00   0,00 1 
3309405,20 3309450,20 

15,00 
420106,00 420180,40 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0403220 0,088632 1 1,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0065530 0,014403 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0067780 0,013867 1 0,24 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0052520 0,011737 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0595410 0,104282 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, 

малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

0,0023330 0,000308 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0098790 0,026663 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6502 % 1 3 Газовая резка 2 0,00   0,00 1 
3309394,60 3309407,30 

3,00 
420168,20 420148,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) 

(в пересчете на железо) 
0,0008590 0,000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганец (IV) оксид) 
0,0000160 

1,000000E
-07 

1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0009180 0,000007 1 0,20 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001490 0,000001 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0014580 0,000010 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6503 % 1 3 
Пересыпка 
пылящих 

материалов 
2 0,00   0,00 1 

3309389,90 3309447,10 
65,00 

420123,40 420159,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0197120 0,011200 3 8,80 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

6504 % 1 3 Сварочные работы 5 0,00   0,00 1 
3309401,00 3309441,90 

18,00 
420143,20 420173,40 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) 

(в пересчете на железо) 
0,0020190 0,000296 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганец (IV) оксид) 
0,0001740 0,000037 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0005670 0,000054 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000920 0,000009 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
91 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0062810 0,000592 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) 

0,0003540 0,000033 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые 

0,0006230 0,000047 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0002640 0,000023 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6505 % 1 3 
Лакокрасочные 

работы 
2 0,00   0,00 1 

3309401,00 3309441,90 
18,00 

420143,20 420173,40 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,0281250 0,010916 1 6,28 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2752 Уайт-спирит 0,0281250 0,006198 1 1,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6506 % 1 3 
Гидроизоляционны

е работы 
2 0,00   0,00 1 

3309398,90 3309412,90 
48,17 

420123,30 420133,10 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0150000 0,004320 1 0,67 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6507 % 1 3 
укладка 

асфальтобетона 
2 0,00   0,00 1 

3309436,00 3309443,00 
67,08 

420146,40 420143,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0170000 0,001958 1 0,76 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
92 

Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6502 3 0,0008590 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6504 3 0,0020190 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0028780  0,00  0,00  

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6502 3 0,0000160 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6504 3 0,0001740 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0001900  0,16  0,00  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0403220 1 1,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6502 3 0,0009180 1 0,20 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6504 3 0,0005670 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0418070  1,28  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0065530 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6502 3 0,0001490 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6504 3 0,0000920 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0067940  0,10  0,00  

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
93 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0067780 1 0,24 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0067780  0,24  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0052520 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0052520  0,06  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0595410 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6502 3 0,0014580 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6504 3 0,0062810 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0672800  0,08  0,00  

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6504 3 0,0003540 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0003540  0,09  0,00  

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6504 3 0,0006230 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0006230  0,02  0,00  

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 
  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
94 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6505 3 0,0281250 1 6,28 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0281250  6,28  0,00  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0023330 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0023330  0,00  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0098790 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0098790  0,04  0,00  

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6505 3 0,0281250 1 1,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0281250  1,26  0,00  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6506 3 0,0150000 1 0,67 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6507 3 0,0170000 1 0,76 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0320000  1,43  0,00  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6503 3 0,0197120 3 8,80 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6504 3 0,0002640 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0199760  8,81  0,00  

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
95 

Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Группа суммации: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6504 3 0342 0,0003540 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6504 3 0344 0,0006230 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0009770  0,11  0,00  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0301 0,0403220 1 1,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6502 3 0301 0,0009180 1 0,20 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6504 3 0301 0,0005670 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6501 3 0330 0,0052520 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0470590  0,84  0,00  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

Группа суммации: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0001 3 0330 0,0052520 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 0004 3 0342 0,0003540 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0056060  0,08  0,00  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,80 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
96 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  
 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По 

ширине 
По 

длине 

2 Полное 
описание 3307915,00 420186,10 3310133,80 420186,10 2100,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

 
  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
97 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 3309193,59 420281,37 2,00 на границе СЗЗ  

2 3309347,41 420395,76 2,00 на границе СЗЗ  

3 3309551,54 420436,05 2,00 на границе СЗЗ  

4 3309654,36 420284,44 2,00 на границе СЗЗ  

5 3309508,63 419895,28 2,00 на границе СЗЗ  

6 3309508,63 419895,28 2,00 на границе СЗЗ  

7 3309335,25 419889,21 2,00 на границе СЗЗ  

8 3309248,58 420080,39 2,00 на границе СЗЗ  

9 3309293,53 420278,03 2,00 на границе производственной 
зоны  

10 3309468,52 420324,39 2,00 на границе производственной 
зоны  

11 3309542,10 420279,25 2,00 на границе производственной 
зоны  

12 3309507,17 420203,35 2,00 на границе производственной 
зоны  

13 3309466,45 420114,68 2,00 на границе производственной 
зоны  

14 3309346,15 420106,09 2,00 на границе производственной 
зоны  

15 3309420,12 419942,80 2,00 на границе производственной 
зоны  

16 3308551,70 419473,80 2,00 на границе жилой зоны  

17 3308564,50 419576,40 2,00 на границе жилой зоны  

18 3308414,80 419676,70 2,00 на границе жилой зоны  

19 3309244,00 420990,50 2,00 на границе жилой зоны  
20 3309110,50 420947,40 2,00 на границе жилой зоны  

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
98 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

18 3308414,80 419676,70 2,00 - 2,523E-04 64 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 - 2,545E-04 52 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 - 2,842E-04 56 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 - 3,932E-04 159 6,00 - - - - 4 

1 3309193,59 420281,37 2,00 - 0,002 120 4,40 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 - 3,889E-04 169 6,00 - - - - 4 

8 3309248,58 420080,39 2,00 - 0,004 64 1,27 - - - - 3 

9 3309293,53 420278,03 2,00 - 0,004 136 0,93 - - - - 2 

7 3309335,25 419889,21 2,00 - 0,002 16 6,00 - - - - 3 

14 3309346,15 420106,09 2,00 - 0,012 51 0,68 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 - 0,002 165 2,36 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 - 0,003 358 1,27 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 - 0,012 307 0,68 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 - 0,004 198 0,93 - - - - 2 

12 3309507,17 420203,35 2,00 - 0,008 244 0,68 - - - - 2 

5 3309508,63 419895,28 2,00 - 0,002 339 6,00 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 - 0,002 339 6,00 - - - - 3 

11 3309542,10 420279,25 2,00 - 0,004 227 0,93 - - - - 2 

3 3309551,54 420436,05 2,00 - 0,002 207 6,00 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 - 0,002 242 4,40 - - - - 3 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,06 5,970E-04 312 0,50 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,06 5,778E-04 54 0,68 - - - - 2 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,05 4,986E-04 243 0,68 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,02 2,375E-04 225 0,93 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,02 2,320E-04 196 0,93 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,02 2,272E-04 134 0,93 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,02 2,119E-04 65 0,93 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,02 1,639E-04 359 0,93 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,01 1,298E-04 163 1,27 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,01 1,246E-04 119 1,27 - - - - 3 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
99 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,01 1,192E-04 242 1,73 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,01 1,096E-04 17 2,36 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,01 1,083E-04 341 1,27 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,01 1,083E-04 341 1,27 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 9,65E-03 9,654E-05 206 3,22 - - - - 3 

20 3309110,50 420947,40 2,00 2,29E-03 2,288E-05 159 6,00 - - - - 4 

19 3309244,00 420990,50 2,00 2,28E-03 2,279E-05 168 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 1,65E-03 1,645E-05 56 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 1,47E-03 1,470E-05 52 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 1,45E-03 1,449E-05 64 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,49 0,098 236 0,68 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,49 0,097 69 0,50 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,42 0,085 311 0,50 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,24 0,049 221 0,93 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,23 0,045 192 0,93 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,21 0,042 71 0,93 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,20 0,039 1 0,93 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,19 0,039 135 0,93 - - - - 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,13 0,025 239 1,27 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,12 0,025 20 1,73 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,12 0,025 341 1,27 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,12 0,025 341 1,27 - - - - 3 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,12 0,024 162 1,27 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,11 0,023 121 0,93 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,10 0,019 203 3,22 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,02 0,005 168 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,02 0,005 158 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 0,02 0,003 57 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 0,02 0,003 53 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 0,02 0,003 65 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,04 0,016 236 0,68 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,04 0,016 69 0,50 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,03 0,014 311 0,50 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,02 0,008 221 0,93 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,02 0,007 192 0,93 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,02 0,007 71 0,93 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,02 0,006 1 0,93 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,02 0,006 135 0,93 - - - - 2 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
100 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,01 0,004 239 1,27 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,01 0,004 20 1,73 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,01 0,004 341 1,27 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,01 0,004 341 1,27 - - - - 3 

2 3309347,41 420395,76 2,00 9,92E-03 0,004 162 1,27 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 9,18E-03 0,004 121 0,93 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 7,92E-03 0,003 203 3,22 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 1,89E-03 7,561E-04 168 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 1,88E-03 7,535E-04 158 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 1,41E-03 5,659E-04 57 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 1,26E-03 5,056E-04 53 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 1,24E-03 4,970E-04 65 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,11 0,016 236 0,68 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,10 0,016 70 0,50 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,09 0,013 316 0,50 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,05 0,008 220 0,93 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,05 0,007 192 0,93 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,04 0,007 72 0,93 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,04 0,006 1 0,93 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,04 0,006 135 0,93 - - - - 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,03 0,004 238 1,27 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,03 0,004 20 1,73 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,03 0,004 341 1,27 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,03 0,004 341 1,27 - - - - 3 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,03 0,004 162 1,27 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,02 0,004 121 0,93 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,02 0,003 203 3,22 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 4,95E-03 7,428E-04 168 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 4,94E-03 7,404E-04 158 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 3,71E-03 5,571E-04 57 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 3,32E-03 4,977E-04 53 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 3,26E-03 4,883E-04 65 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,02 0,012 236 0,68 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,02 0,012 70 0,50 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,02 0,010 316 0,50 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,01 0,006 220 0,93 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,01 0,006 192 0,93 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,01 0,005 72 0,93 - - - - 3 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
101 

15 3309420,12 419942,80 2,00 9,81E-03 0,005 1 0,93 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 9,38E-03 0,005 135 0,93 - - - - 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 6,23E-03 0,003 238 1,27 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 6,20E-03 0,003 20 1,73 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 6,16E-03 0,003 341 1,27 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 6,16E-03 0,003 341 1,27 - - - - 3 

2 3309347,41 420395,76 2,00 6,02E-03 0,003 162 1,27 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 5,53E-03 0,003 121 0,93 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 4,85E-03 0,002 203 3,22 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 1,15E-03 5,756E-04 168 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 1,15E-03 5,737E-04 158 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 8,63E-04 4,317E-04 57 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 7,71E-04 3,857E-04 53 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 7,57E-04 3,784E-04 65 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,03 0,158 237 0,68 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,03 0,155 67 0,50 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,03 0,141 313 0,50 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,02 0,079 221 0,93 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,01 0,073 193 0,93 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,01 0,067 71 0,93 - - - - 3 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,01 0,063 135 0,93 - - - - 2 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,01 0,063 1 0,93 - - - - 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 8,04E-03 0,040 239 1,27 - - - - 3 

2 3309347,41 420395,76 2,00 7,94E-03 0,040 162 1,27 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 7,92E-03 0,040 20 1,73 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 7,92E-03 0,040 341 1,27 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 7,92E-03 0,040 341 1,27 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 7,35E-03 0,037 120 0,93 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 6,27E-03 0,031 203 3,22 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 1,50E-03 0,008 168 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 1,50E-03 0,007 158 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 1,12E-03 0,006 57 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 1,00E-03 0,005 52 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 9,84E-04 0,005 65 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,05 0,001 315 0,50 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,05 9,411E-04 55 0,68 - - - - 2 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,04 8,879E-04 243 0,68 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,02 4,282E-04 225 0,93 - - - - 2 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
102 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,02 4,157E-04 196 0,93 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,02 3,891E-04 133 0,93 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,02 3,653E-04 66 0,93 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,01 2,915E-04 0 0,93 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,01 2,293E-04 163 1,27 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,01 2,159E-04 119 1,27 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,01 2,137E-04 242 1,73 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 9,67E-03 1,935E-04 18 2,36 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 9,65E-03 1,929E-04 342 1,27 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 9,65E-03 1,929E-04 342 1,27 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 8,56E-03 1,712E-04 205 3,22 - - - - 3 

20 3309110,50 420947,40 2,00 2,02E-03 4,039E-05 158 6,00 - - - - 4 

19 3309244,00 420990,50 2,00 2,02E-03 4,037E-05 168 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 1,45E-03 2,896E-05 56 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 1,29E-03 2,585E-05 52 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 1,27E-03 2,542E-05 64 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

13 3309466,45 420114,68 2,00 8,92E-03 0,002 315 0,50 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 8,28E-03 0,002 55 0,68 - - - - 2 

12 3309507,17 420203,35 2,00 7,81E-03 0,002 243 0,68 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 3,77E-03 7,536E-04 225 0,93 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 3,66E-03 7,316E-04 196 0,93 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 3,42E-03 6,848E-04 133 0,93 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 3,21E-03 6,429E-04 66 0,93 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 2,57E-03 5,130E-04 0 0,93 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 2,02E-03 4,035E-04 163 1,27 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 1,90E-03 3,800E-04 119 1,27 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 1,88E-03 3,760E-04 242 1,73 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 1,70E-03 3,405E-04 18 2,36 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 1,70E-03 3,395E-04 342 1,27 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 1,70E-03 3,395E-04 342 1,27 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 1,51E-03 3,013E-04 205 3,22 - - - - 3 

20 3309110,50 420947,40 2,00 3,55E-04 7,108E-05 158 6,00 - - - - 4 

19 3309244,00 420990,50 2,00 3,55E-04 7,104E-05 168 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 2,55E-04 5,096E-05 56 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 2,27E-04 4,549E-05 52 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 2,24E-04 4,473E-05 64 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

13 3309466,45 420114,68 2,00 1,17 0,234 315 0,68 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,92 0,184 55 0,93 - - - - 2 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
103 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,83 0,167 243 0,93 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,36 0,072 225 6,00 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,33 0,067 195 4,40 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,32 0,064 66 6,00 - - - - 3 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,28 0,056 133 3,22 - - - - 2 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,24 0,049 0 6,00 - - - - 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,20 0,041 242 6,00 - - - - 3 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,20 0,039 163 6,00 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,19 0,038 119 6,00 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,18 0,037 18 6,00 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,17 0,034 342 6,00 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,17 0,034 342 6,00 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,16 0,032 205 6,00 - - - - 3 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,03 0,006 158 0,68 - - - - 4 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,03 0,006 168 0,68 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 0,02 0,005 56 0,68 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 0,02 0,004 52 0,68 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 0,02 0,004 64 0,68 - - - - 4 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 3309507,17 420203,35 2,00 1,09E-03 0,005 236 0,68 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 1,07E-03 0,005 70 0,50 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 8,95E-04 0,004 316 0,50 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 5,41E-04 0,003 220 0,93 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 5,00E-04 0,003 192 0,93 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 4,59E-04 0,002 72 0,93 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 4,36E-04 0,002 1 0,93 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 4,17E-04 0,002 135 0,93 - - - - 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 2,77E-04 0,001 238 1,27 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 2,75E-04 0,001 20 1,73 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 2,74E-04 0,001 341 1,27 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 2,74E-04 0,001 341 1,27 - - - - 3 

2 3309347,41 420395,76 2,00 2,67E-04 0,001 162 1,27 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 2,45E-04 0,001 121 0,93 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 2,16E-04 0,001 203 3,22 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 5,11E-05 2,557E-04 168 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 5,10E-05 2,548E-04 158 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 3,84E-05 1,918E-04 57 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 3,43E-05 1,713E-04 53 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 3,36E-05 1,681E-04 65 6,00 - - - - 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
104 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,02 0,023 236 0,68 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,02 0,023 70 0,50 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,02 0,019 316 0,50 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 9,55E-03 0,011 220 0,93 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 8,83E-03 0,011 192 0,93 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 8,09E-03 0,010 72 0,93 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 7,69E-03 0,009 1 0,93 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 7,35E-03 0,009 135 0,93 - - - - 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 4,89E-03 0,006 238 1,27 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 4,86E-03 0,006 20 1,73 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 4,83E-03 0,006 341 1,27 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 4,83E-03 0,006 341 1,27 - - - - 3 

2 3309347,41 420395,76 2,00 4,72E-03 0,006 162 1,27 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 4,33E-03 0,005 121 0,93 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 3,80E-03 0,005 203 3,22 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 9,02E-04 0,001 168 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 8,99E-04 0,001 158 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 6,77E-04 8,121E-04 57 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 6,05E-04 7,254E-04 53 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 5,93E-04 7,117E-04 65 6,00 - - - - 4 

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,23 0,234 315 0,68 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,18 0,184 55 0,93 - - - - 2 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,17 0,167 243 0,93 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,07 0,072 225 6,00 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,07 0,067 195 4,40 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,06 0,064 66 6,00 - - - - 3 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,06 0,056 133 3,22 - - - - 2 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,05 0,049 0 6,00 - - - - 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,04 0,041 242 6,00 - - - - 3 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,04 0,039 163 6,00 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,04 0,038 119 6,00 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,04 0,037 18 6,00 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,03 0,034 342 6,00 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,03 0,034 342 6,00 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,03 0,032 205 6,00 - - - - 3 

20 3309110,50 420947,40 2,00 5,78E-03 0,006 158 0,68 - - - - 4 

19 3309244,00 420990,50 2,00 5,76E-03 0,006 168 0,68 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 4,61E-03 0,005 56 0,68 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 4,28E-03 0,004 52 0,68 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 4,24E-03 0,004 64 0,68 - - - - 4 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
105 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до 
исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,27 0,267 285 0,68 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,21 0,208 69 0,68 - - - - 2 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,16 0,162 232 0,93 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,07 0,068 219 6,00 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,06 0,062 72 3,22 - - - - 3 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,05 0,055 191 6,00 - - - - 2 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,05 0,053 1 3,22 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,05 0,048 139 1,73 - - - - 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,04 0,042 237 6,00 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,04 0,041 20 6,00 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,04 0,038 340 6,00 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,04 0,038 340 6,00 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,04 0,036 124 6,00 - - - - 3 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,03 0,034 164 6,00 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,03 0,031 203 6,00 - - - - 3 

20 3309110,50 420947,40 2,00 6,38E-03 0,006 159 0,68 - - - - 4 

19 3309244,00 420990,50 2,00 6,36E-03 0,006 168 0,68 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 5,30E-03 0,005 57 0,68 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 4,93E-03 0,005 53 0,68 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 4,86E-03 0,005 65 0,68 - - - - 4 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до 
исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,51 0,153 306 0,68 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,26 0,077 62 1,27 - - - - 2 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,17 0,051 236 3,22 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,11 0,034 70 6,00 - - - - 3 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,11 0,034 196 6,00 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,11 0,034 222 6,00 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,11 0,032 138 6,00 - - - - 2 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,10 0,031 359 6,00 - - - - 2 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,05 0,016 18 6,00 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,05 0,016 122 6,00 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,05 0,016 340 6,00 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,05 0,016 340 6,00 - - - - 3 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,05 0,015 164 6,00 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,05 0,014 239 6,00 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,04 0,011 205 6,00 - - - - 3 

20 3309110,50 420947,40 2,00 6,40E-03 0,002 159 6,00 - - - - 4 

19 3309244,00 420990,50 2,00 6,35E-03 0,002 168 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 4,77E-03 0,001 57 6,00 - - - - 4 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
106 

16 3308551,70 419473,80 2,00 4,26E-03 0,001 52 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 4,19E-03 0,001 65 6,00 - - - - 4 

Вещество: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до 
исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,06 - 315 0,50 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,06 - 55 0,68 - - - - 2 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,05 - 243 0,68 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,03 - 225 0,93 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,02 - 196 0,93 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,02 - 133 0,93 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,02 - 66 0,93 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,02 - 0 0,93 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,01 - 163 1,27 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,01 - 119 1,27 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,01 - 242 1,73 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,01 - 18 2,36 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,01 - 342 1,27 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,01 - 342 1,27 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,01 - 205 3,22 - - - - 3 

20 3309110,50 420947,40 2,00 2,37E-03 - 158 6,00 - - - - 4 

19 3309244,00 420990,50 2,00 2,37E-03 - 168 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 1,70E-03 - 56 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 1,52E-03 - 52 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 1,49E-03 - 64 6,00 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до 
исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,32 - 236 0,68 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,32 - 69 0,50 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,28 - 312 0,50 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,16 - 221 0,93 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,15 - 192 0,93 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,14 - 72 0,93 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,13 - 1 0,93 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,13 - 135 0,93 - - - - 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,08 - 239 1,27 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,08 - 20 1,73 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,08 - 341 1,27 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,08 - 341 1,27 - - - - 3 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,08 - 162 1,27 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,07 - 121 0,93 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,06 - 203 3,22 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,02 - 168 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,02 - 158 6,00 - - - - 4 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
107 

17 3308564,50 419576,40 2,00 0,01 - 57 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 0,01 - 53 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 0,01 - 65 6,00 - - - - 4 

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до 
исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,04 - 315 0,50 - - - - 2 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,04 - 240 0,68 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,04 - 59 0,68 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,02 - 223 0,93 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,02 - 194 0,93 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,02 - 134 0,93 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,02 - 68 0,93 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,01 - 1 0,93 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 9,71E-03 - 162 1,27 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 9,33E-03 - 240 1,27 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 9,03E-03 - 119 1,27 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 8,78E-03 - 341 1,27 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 8,78E-03 - 341 1,27 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 8,77E-03 - 19 1,73 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 7,38E-03 - 204 2,36 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 1,76E-03 - 168 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 1,76E-03 - 158 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 1,28E-03 - 56 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 1,14E-03 - 52 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 1,12E-03 - 65 6,00 - - - - 4 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
108 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
109 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
110 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
111 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
112 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
113 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
114 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
115 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
116 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
117 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
118 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
119 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
120 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
121 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
122 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
123 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
124 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
125 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
126 

Приложение 12 - Результаты расчета рассеивания и карты рассеивания на 
период эксплуатации 

Существующее положение 
 

Без учета фона 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВТК-Восток" 
Регистрационный номер: 60008769 

Предприятие: 26, Площадка нефтебазы 
Город: 1, Ангарск 
Район: 14, Стимул 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Нефтебаза существующее положение 
ВР: 1, Без учета фона 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -21,8 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 25,74 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 250 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
127 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из 
фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из 
фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад 
исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

0014 % 1 1 ДЭС 5 0,10 0,53 67,48 400,00 1 
3309470,80  

0,00 
420317,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,2133334 0,002816 1 0,54 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0346667 0,000458 1 0,04 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0138889 0,000176 1 0,05 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0333333 0,000440 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,1722222 0,002288 1 0,02 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 
4,840000E

-09 
1 0,00 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, метиленоксид) 
0,0033333 0,000044 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,0805556 0,001056 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

6001 % 1 3 
Пункт слива-налива 
ЖДЦ на 8 вагонов 

8 0,00   0,00 1 
3309346,70 3309381,10 

11,00 
420215,10 420125,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0415 
Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 
1,3610000 4,898000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 
Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 
0,3310000 1,193000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0501 Пентилены (амилены - смесь 
изомеров) 

0,0451000 0,162300 1 0,05 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0602 Бензол (Циклогексатриен; 
фенилгидрид) 

0,0361000 0,129800 1 0,21 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,0030000 0,001000 1 0,03 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0261000 0,094100 1 0,08 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0009000 0,003000 1 0,08 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 % 2 3 
Пункт слива-налива 
ЖДЦ на 8 вагонов 

8 0,00   0,00 1 
3309346,70 3309381,10 

11,00 
420215,10 420125,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0003000 0,177800 1 0,07 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,1185200 0,000500 1 0,21 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
128 

6003 % 1 3 Пункт слива АЦ 5 0,00   0,00 1 
3309393,29 3309403,79 

4,60 
420125,67 420101,17 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0000120 0,000011 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0415 
Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 
0,9780000 2,248000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 
Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 
0,2380000 0,547000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0501 Пентилены (амилены - смесь 
изомеров) 

0,0324000 0,074500 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0602 Бензол (Циклогексатриен; 
фенилгидрид) 

0,0259000 0,059600 1 0,45 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,0020000 0,004000 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0188000 0,043200 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0006500 0,001500 1 0,17 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0044400 0,003950 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6004 % 1 3 
Резервуарный парк 

(сущ.) 
8 0,00   0,00 1 

3309365,00 3309412,10 
44,00 

420269,80 420150,40 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0001800 0,000072 1 0,04 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0415 
Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 
1,5140000 11,352000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 
Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 
0,3690000 2,765000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0501 Пентилены (амилены - смесь 
изомеров) 

0,0501000 0,376100 1 0,06 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0602 
Бензол (Циклогексатриен; 

фенилгидрид) 
0,0401000 0,300800 1 0,23 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,0030000 0,020000 1 0,03 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0291100 0,218100 1 0,09 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0010000 0,007000 1 0,09 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0645000 0,025780 1 0,11 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

6005 % 1 3 
Пункт налива 
автоцистерн 

двухсторонний 
5 0,00   0,00 1 

3309419,10 3309439,30 
15,00 

420255,60 420204,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

6,1130000 54,098000 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

1,4890000 13,175000 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0501 Пентилены (амилены - смесь 
изомеров) 

0,2025000 1,792100 1 0,71 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0602 Бензол (Циклогексатриен; 
фенилгидрид) 

0,1620000 1,433600 1 2,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,1000000 0,110000 1 2,63 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,1175000 1,039400 1 1,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0041000 0,036000 1 1,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 % 1 3 
Пункт налива 
автоцистерн 

двухсторонний 
5 0,00   0,00 1 

3309419,10 3309439,30 
15,00 

420255,60 420204,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0000733 0,000367 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0260900 0,130770 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
129 

6007 % 1 3 
Площадка для 

аременной парковки 
на 6 машин 

5 0,00   0,00 1 
3309538,20 3309552,00 

7,00 
420281,60 420311,10 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0136600 0,030500 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022200 0,005000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0013600 0,002800 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0011900 0,003000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0694000 0,145700 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,0093300 0,019800 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6008 % 1 3 
Пробег по территории 

(бензовозы) 
5 0,00   0,00 1 

3309424,30 3309517,50 
10,00 

420295,30 420321,10 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0001700 0,000900 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000300 0,000200 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000300 0,000100 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000500 0,000200 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0004000 0,002000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,0000600 0,000300 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6009 % 1 3 
Пробег по территории 

(вывоз ТКО) 
5 0,00   0,00 1 

3309424,30 3309517,50 
10,00 

420295,30 420321,10 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0001867 0,000087 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000303 0,000014 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000233 0,000009 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000373 0,000016 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0004133 0,000176 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,0000733 0,000031 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6011 % 1 3 
Железнодорожный 

путь №1 
5 0,00   0,00 1 

3309332,40 3309384,30 
2,00 

420246,10 420111,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0123833 0,370906 1 0,33 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0020123 0,060272 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001883 0,005641 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0887719 0,069100 1 0,93 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0053792 0,161117 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,3995688 0,345501 1 1,75 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
130 

6012 % 1 3 
Железнодорожниый 

путь №2 
5 0,00   0,00 1 

3309463,80 3309421,40 
2,00 

420175,70 420084,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0123833 0,370906 1 0,33 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0020123 0,060272 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001883 0,005641 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0887719 0,069100 1 0,93 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0053792 0,161117 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,3995688 0,345501 1 1,75 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
131 

Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0,2133334 1 0,54 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0136600 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0001700 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0,0001867 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,0123833 1 0,33 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,0123833 1 0,33 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2521167  1,56  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0,0346667 1 0,04 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0022200 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0000300 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0,0000303 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,0020123 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,0020123 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0409716  0,13  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0,0138889 1 0,05 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0013600 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0000300 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0,0000233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,0001883 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,0001883 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0156788  0,11  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
132 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0,0333333 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0011900 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0000500 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0,0000373 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,0887719 1 0,93 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,0887719 1 0,93 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2121544  1,92  0,00  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6002 3 0,0003000 1 0,07 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0,0000120 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0001800 1 0,04 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 3 0,0000733 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0005653  0,16  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0,1722222 1 0,02 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0694000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0004000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0,0004133 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,0053792 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,0053792 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2531939  0,10  0,00  

Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 1,3610000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0,9780000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 1,5140000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 6,1130000 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 9,9660000  0,21  0,00  

Вещество: 0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,3310000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0,2380000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,3690000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
133 

0 0 6005 3 1,4890000 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 2,4270000  0,21  0,00  

Вещество: 0501 
Пентилены (амилены - смесь изомеров) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0451000 1 0,05 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0,0324000 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0501000 1 0,06 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0,2025000 1 0,71 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3301000  0,94  0,00  

Вещество: 0602 
Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0361000 1 0,21 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0,0259000 1 0,45 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0401000 1 0,23 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0,1620000 1 2,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2641000  3,74  0,00  

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0030000 1 0,03 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0,0020000 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0030000 1 0,03 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0,1000000 1 2,63 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1080000  2,74  0,00  

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0261000 1 0,08 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0,0188000 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0291100 1 0,09 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0,1175000 1 1,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1915100  1,36  0,00  

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0009000 1 0,08 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0,0006500 1 0,17 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0010000 1 0,09 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
134 

0 0 6005 3 0,0041000 1 1,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0066500  1,42  0,00  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0,0000003 1 0,00 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000003  0,00  0,00  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0,0033333 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0033333  0,03  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0,0805556 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0093300 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0000600 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0,0000733 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,3995688 1 1,75 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,3995688 1 1,75 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,8891565  3,58  0,00  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6002 3 0,1185200 1 0,21 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0,0044400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0645000 1 0,11 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 3 0,0260900 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2135500  0,48  0,00  

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
135 

Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6002 3 0333 0,0003000 1 0,07 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0333 0,0000120 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0333 0,0001800 1 0,04 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 3 0333 0,0000733 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 0014 1 1325 0,0033333 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0038986  0,20  0,00  

 
Группа суммации: 6043 

Серы диоксид и сероводород 
№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0330 0,0333333 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0330 0,0011900 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0330 0,0000500 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0330 0,0000373 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0330 0,0887719 1 0,93 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0330 0,0887719 1 0,93 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0333 0,0003000 1 0,07 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0333 0,0000120 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0333 0,0001800 1 0,04 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 3 0333 0,0000733 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2127197  2,08  0,00  

 
Группа суммации: 6204 

Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0301 0,2133334 1 0,54 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0301 0,0136600 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0301 0,0001700 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0301 0,0001867 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0301 0,0123833 1 0,33 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0301 0,0123833 1 0,33 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 0014 1 0330 0,0333333 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0330 0,0011900 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
136 

0 0 6008 3 0330 0,0000500 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0330 0,0000373 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0330 0,0887719 1 0,93 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0330 0,0887719 1 0,93 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,4642711  2,17  0,00  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
137 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  
 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По 

ширине 
По 

длине 

2 Полное 
описание 3307915,00 420186,10 3310133,80 420186,10 2100,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
138 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) Высота 

(м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 3309193,59 420281,37 2,00 на границе СЗЗ  

2 3309347,41 420395,76 2,00 на границе СЗЗ  

3 3309551,54 420436,05 2,00 на границе СЗЗ  

4 3309654,36 420284,44 2,00 на границе СЗЗ  

5 3309508,63 419895,28 2,00 на границе СЗЗ  

6 3309508,63 419895,28 2,00 на границе СЗЗ  

7 3309335,25 419889,21 2,00 на границе СЗЗ  

8 3309248,58 420080,39 2,00 на границе СЗЗ  

9 3309293,53 420278,03 2,00 на границе производственной 
зоны  

10 3309468,52 420324,39 2,00 на границе производственной 
зоны  

11 3309542,10 420279,25 2,00 на границе производственной 
зоны  

12 3309507,17 420203,35 2,00 на границе производственной 
зоны  

13 3309466,45 420114,68 2,00 на границе производственной 
зоны  

14 3309346,15 420106,09 2,00 на границе производственной 
зоны  

15 3309420,12 419942,80 2,00 на границе производственной 
зоны  

16 3308551,70 419473,80 2,00 на границе жилой зоны  

17 3308564,50 419576,40 2,00 на границе жилой зоны  

18 3308414,80 419676,70 2,00 на границе жилой зоны  

19 3309244,00 420990,50 2,00 на границе жилой зоны  
20 3309110,50 420947,40 2,00 на границе жилой зоны  

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
139 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,54 0,108 122 3,70 - - - - 3 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,54 0,108 342 3,80 - - - - 2 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,53 0,106 214 3,80 - - - - 3 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,52 0,104 298 3,50 - - - - 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,51 0,103 280 3,40 - - - - 3 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,49 0,097 78 3,90 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,45 0,090 1 4,00 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,40 0,080 31 4,10 - - - - 2 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,38 0,076 83 4,30 - - - - 3 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,34 0,067 43 4,30 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,31 0,063 8 4,40 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,28 0,055 163 3,50 - - - - 2 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,25 0,051 355 4,70 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,25 0,051 355 4,70 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,25 0,051 18 4,60 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,13 0,026 161 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,13 0,025 150 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 0,07 0,014 51 0,90 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 0,07 0,013 59 0,90 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 0,07 0,013 48 0,90 - - - - 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,04 0,018 122 3,70 - - - - 3 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,04 0,017 342 3,80 - - - - 2 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,04 0,017 214 3,80 - - - - 3 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,04 0,017 298 3,50 - - - - 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,04 0,017 280 3,40 - - - - 3 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,04 0,016 78 3,90 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,04 0,015 1 4,00 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,03 0,013 31 4,10 - - - - 2 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,03 0,012 83 4,30 - - - - 3 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,03 0,011 43 4,30 - - - - 3 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
140 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,03 0,010 8 4,40 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,02 0,009 163 3,50 - - - - 2 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,02 0,008 355 4,70 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,02 0,008 355 4,70 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,02 0,008 18 4,60 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,01 0,004 161 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,01 0,004 150 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 5,85E-03 0,002 51 0,90 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 5,45E-03 0,002 59 0,90 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 5,41E-03 0,002 48 0,90 - - - - 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,05 0,007 122 3,70 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,05 0,007 280 3,40 - - - - 3 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,05 0,007 342 3,70 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,05 0,007 298 3,50 - - - - 2 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,04 0,007 214 3,80 - - - - 3 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,04 0,006 78 3,80 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,04 0,006 1 4,00 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,03 0,005 31 4,20 - - - - 2 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,03 0,005 83 4,30 - - - - 3 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,03 0,004 44 4,40 - - - - 3 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,03 0,004 110 0,60 - - - - 2 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,02 0,004 8 4,60 - - - - 2 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,02 0,003 355 4,70 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,02 0,003 355 4,70 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,02 0,003 18 5,20 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,01 0,002 161 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,01 0,002 150 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 5,94E-03 8,906E-04 51 0,90 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 5,55E-03 8,322E-04 59 0,90 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 5,49E-03 8,231E-04 48 0,90 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,50 0,248 228 0,60 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,49 0,243 141 0,70 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,45 0,227 293 0,50 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,43 0,213 74 0,50 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,27 0,135 66 0,60 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,26 0,130 359 0,70 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,25 0,125 219 0,70 - - - - 2 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,24 0,120 119 0,80 - - - - 3 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
141 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,22 0,108 196 0,60 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,20 0,100 173 0,80 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,18 0,092 339 0,90 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,18 0,092 339 0,90 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,17 0,085 16 0,80 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,15 0,077 240 0,80 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,12 0,062 208 0,90 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,04 0,020 169 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,04 0,020 160 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 0,03 0,015 55 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 0,03 0,013 51 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 0,03 0,013 64 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,07 5,382E-04 24 0,50 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,06 4,572E-04 212 0,60 - - - - 2 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,05 4,390E-04 270 0,50 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,05 4,277E-04 137 0,50 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,05 4,059E-04 305 0,50 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,05 3,806E-04 243 0,70 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,05 3,699E-04 52 0,60 - - - - 3 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,04 3,161E-04 170 0,70 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,04 2,891E-04 116 0,70 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,03 2,617E-04 350 0,80 - - - - 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,03 2,048E-04 252 0,80 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,03 2,043E-04 215 0,90 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,02 1,987E-04 9 0,90 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,02 1,767E-04 336 0,90 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,02 1,767E-04 336 0,90 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 6,07E-03 4,859E-05 170 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 6,07E-03 4,852E-05 160 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 4,36E-03 3,485E-05 53 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 3,93E-03 3,142E-05 49 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 3,91E-03 3,126E-05 62 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,05 0,259 11 0,50 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,04 0,194 110 0,60 - - - - 2 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,03 0,170 22 0,70 - - - - 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,03 0,162 277 0,80 - - - - 3 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,02 0,119 121 3,30 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,02 0,114 183 0,80 - - - - 3 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
142 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,02 0,100 80 3,30 - - - - 2 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,02 0,080 84 4,10 - - - - 3 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,01 0,073 21 1,00 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,01 0,066 32 3,30 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,01 0,061 46 3,30 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,01 0,053 10 3,20 - - - - 2 

5 3309508,63 419895,28 2,00 9,36E-03 0,047 358 3,30 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 9,36E-03 0,047 358 3,30 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 9,14E-03 0,046 20 4,00 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 5,47E-03 0,027 160 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 5,36E-03 0,027 149 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 2,77E-03 0,014 52 0,90 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 2,59E-03 0,013 60 0,90 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 2,56E-03 0,013 48 0,90 - - - - 4 

Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,09 17,218 286 0,60 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,08 15,775 205 0,70 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,06 12,480 341 0,70 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,06 12,125 245 0,70 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,05 10,534 33 0,70 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,05 10,090 110 0,70 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,04 7,785 157 0,80 - - - - 3 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,03 6,259 53 0,70 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,03 5,438 255 0,90 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,03 5,430 211 1,00 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,03 5,354 105 0,80 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,03 5,201 357 0,90 - - - - 2 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,02 3,801 14 1,20 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,02 3,494 342 1,00 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,02 3,494 342 1,00 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 5,49E-03 1,097 167 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 5,41E-03 1,082 157 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 3,47E-03 0,694 53 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 3,12E-03 0,623 50 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 3,09E-03 0,618 62 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,08 4,194 286 0,60 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,08 3,842 205 0,70 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,06 3,040 341 0,70 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,06 2,953 245 0,70 - - - - 2 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
143 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,05 2,566 33 0,70 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,05 2,458 110 0,70 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,04 1,896 157 0,80 - - - - 3 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,03 1,524 53 0,70 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,03 1,324 255 0,90 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,03 1,323 211 1,00 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,03 1,304 105 0,80 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,03 1,267 357 0,90 - - - - 2 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,02 0,926 14 1,20 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,02 0,851 342 1,00 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,02 0,851 342 1,00 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 5,34E-03 0,267 167 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 5,27E-03 0,263 157 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 3,38E-03 0,169 53 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 3,03E-03 0,152 50 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 3,01E-03 0,150 62 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0501 
Пентилены (амилены - смесь изомеров) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,38 0,570 286 0,60 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,35 0,523 205 0,70 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,28 0,413 341 0,70 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,27 0,402 245 0,70 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,23 0,349 33 0,70 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,22 0,334 110 0,70 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,17 0,258 157 0,80 - - - - 3 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,14 0,207 53 0,70 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,12 0,180 255 0,90 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,12 0,180 211 1,00 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,12 0,177 105 0,80 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,11 0,172 357 0,90 - - - - 2 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,08 0,126 14 1,20 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,08 0,116 342 1,00 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,08 0,116 342 1,00 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,02 0,036 167 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,02 0,036 157 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 0,02 0,023 53 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 0,01 0,021 50 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 0,01 0,020 62 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0602 
Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 3309507,17 420203,35 2,00 1,52 0,456 286 0,60 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 1,39 0,418 205 0,70 - - - - 2 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
144 

13 3309466,45 420114,68 2,00 1,10 0,331 341 0,70 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 1,07 0,321 245 0,70 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,93 0,279 33 0,70 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,89 0,267 110 0,70 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,69 0,206 157 0,80 - - - - 3 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,55 0,166 53 0,70 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,48 0,144 255 0,90 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,48 0,144 211 1,00 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,47 0,142 105 0,80 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,46 0,138 357 0,90 - - - - 2 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,34 0,101 14 1,20 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,31 0,093 342 1,00 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,31 0,093 342 1,00 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,10 0,029 167 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,10 0,029 157 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 0,06 0,018 53 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 0,06 0,017 50 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 0,05 0,016 62 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 3309507,17 420203,35 2,00 1,32 0,265 287 0,60 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 1,13 0,226 204 0,70 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,98 0,196 342 0,80 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,87 0,174 246 0,70 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,75 0,150 109 0,80 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,72 0,143 34 0,80 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,55 0,110 154 0,90 - - - - 3 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,37 0,074 51 1,00 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,37 0,074 256 1,00 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,36 0,072 211 1,10 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,35 0,071 102 1,00 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,28 0,056 1 1,40 - - - - 2 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,21 0,042 15 3,70 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,21 0,042 346 3,50 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,21 0,042 346 3,50 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,07 0,014 166 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,07 0,014 156 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 0,04 0,008 53 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 0,04 0,007 49 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 0,04 0,007 61 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
145 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,55 0,331 286 0,60 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,51 0,303 205 0,70 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,40 0,240 341 0,70 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,39 0,233 245 0,70 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,34 0,202 33 0,70 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,32 0,194 110 0,70 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,25 0,150 157 0,80 - - - - 3 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,20 0,120 53 0,70 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,17 0,105 255 0,90 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,17 0,104 211 1,00 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,17 0,103 105 0,80 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,17 0,100 357 0,90 - - - - 2 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,12 0,073 14 1,20 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,11 0,067 342 1,00 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,11 0,067 342 1,00 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,04 0,021 167 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,03 0,021 157 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 0,02 0,013 53 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 0,02 0,012 50 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 0,02 0,012 62 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,58 0,012 286 0,60 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,53 0,011 205 0,70 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,42 0,008 341 0,70 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,41 0,008 245 0,70 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,35 0,007 33 0,70 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,34 0,007 110 0,70 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,26 0,005 157 0,80 - - - - 3 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,21 0,004 53 0,70 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,18 0,004 255 0,90 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,18 0,004 211 1,00 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,18 0,004 105 0,80 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,17 0,003 357 0,90 - - - - 2 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,13 0,003 14 1,20 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,12 0,002 342 1,00 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,12 0,002 342 1,00 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,04 7,332E-04 167 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,04 7,230E-04 157 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 0,02 4,633E-04 53 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 0,02 4,160E-04 50 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 0,02 4,125E-04 62 6,00 - - - - 4 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
146 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

18 3308414,80 419676,70 2,00 - 1,623E-08 59 0,90 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 - 1,602E-08 47 0,90 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 - 1,734E-08 51 0,90 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 - 3,252E-08 150 6,00 - - - - 4 

1 3309193,59 420281,37 2,00 - 1,005E-07 83 4,40 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 - 3,357E-08 161 6,00 - - - - 4 

8 3309248,58 420080,39 2,00 - 8,851E-08 43 4,70 - - - - 3 

9 3309293,53 420278,03 2,00 - 1,310E-07 78 4,00 - - - - 2 

7 3309335,25 419889,21 2,00 - 6,276E-08 18 5,30 - - - - 3 

14 3309346,15 420106,09 2,00 - 1,106E-07 31 4,30 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 - 1,424E-07 123 3,90 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 - 7,624E-08 8 4,90 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 - 1,243E-07 1 4,10 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 - 7,782E-08 163 3,50 - - - - 2 

12 3309507,17 420203,35 2,00 - 1,510E-07 342 3,80 - - - - 2 

5 3309508,63 419895,28 2,00 - 6,732E-08 355 5,10 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 - 6,732E-08 355 5,10 - - - - 3 

11 3309542,10 420279,25 2,00 - 1,455E-07 298 3,50 - - - - 2 

3 3309551,54 420436,05 2,00 - 1,435E-07 214 3,80 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 - 1,296E-07 280 4,00 - - - - 3 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,03 0,002 342 3,80 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,03 0,002 298 3,50 - - - - 2 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,03 0,002 214 3,80 - - - - 3 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,03 0,002 123 3,90 - - - - 3 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,03 0,001 78 4,00 - - - - 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,03 0,001 280 4,00 - - - - 3 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,03 0,001 1 4,10 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,02 0,001 31 4,30 - - - - 2 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,02 0,001 83 4,40 - - - - 3 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,02 9,834E-04 43 4,70 - - - - 3 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,02 8,646E-04 163 3,50 - - - - 2 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,02 8,471E-04 8 4,90 - - - - 2 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,01 7,480E-04 355 5,10 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,01 7,480E-04 355 5,10 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,01 6,973E-04 18 5,30 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 7,46E-03 3,730E-04 161 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 7,23E-03 3,613E-04 150 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 3,85E-03 1,927E-04 51 0,90 - - - - 4 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
147 

18 3308414,80 419676,70 2,00 3,61E-03 1,803E-04 59 0,90 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 3,56E-03 1,780E-04 47 0,90 - - - - 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,93 1,117 228 0,60 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,91 1,093 141 0,70 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,85 1,021 293 0,50 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,80 0,959 74 0,50 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,50 0,605 66 0,60 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,48 0,581 359 0,70 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,47 0,563 219 0,70 - - - - 2 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,45 0,538 119 0,80 - - - - 3 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,40 0,484 196 0,60 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,38 0,450 173 0,80 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,34 0,410 339 0,90 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,34 0,410 339 0,90 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,31 0,376 16 0,80 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,29 0,346 240 0,80 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,23 0,272 207 0,80 - - - - 3 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,07 0,089 160 6,00 - - - - 4 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,07 0,088 169 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 0,05 0,063 55 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 0,05 0,057 51 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 0,05 0,057 64 6,00 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,20 0,204 23 0,50 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,17 0,170 212 0,60 - - - - 2 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,16 0,163 269 0,50 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,16 0,163 138 0,50 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,16 0,155 304 0,50 - - - - 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,14 0,142 243 0,70 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,14 0,141 52 0,60 - - - - 3 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,12 0,119 170 0,70 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,11 0,110 116 0,70 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,10 0,099 350 0,80 - - - - 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,08 0,077 252 0,80 - - - - 3 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,08 0,076 215 0,90 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,08 0,075 9 0,90 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,07 0,067 336 0,90 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,07 0,067 336 0,90 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,02 0,018 170 6,00 - - - - 4 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
148 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,02 0,018 160 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 0,01 0,013 53 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 0,01 0,012 49 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 0,01 0,012 62 6,00 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,07 - 24 0,50 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,06 - 212 0,60 - - - - 2 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,05 - 270 0,50 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,05 - 137 0,50 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,05 - 51 0,70 - - - - 3 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,05 - 305 0,50 - - - - 2 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,05 - 214 3,30 - - - - 3 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,05 - 243 0,70 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,04 - 170 0,70 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,04 - 353 0,80 - - - - 2 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,04 - 115 0,70 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,03 - 11 1,10 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,03 - 280 4,00 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,03 - 340 0,90 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,03 - 340 0,90 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,01 - 165 1,10 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,01 - 154 1,10 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 7,45E-03 - 52 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 6,73E-03 - 48 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 6,58E-03 - 61 6,00 - - - - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,54 - 141 0,70 - - - - 2 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,51 - 229 0,60 - - - - 2 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,50 - 295 0,50 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,44 - 73 0,50 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,31 - 63 0,60 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,29 - 358 0,70 - - - - 2 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,27 - 119 0,80 - - - - 3 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,27 - 223 0,60 - - - - 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,26 - 201 0,60 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,24 - 172 0,70 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,21 - 339 0,90 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,21 - 339 0,90 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,19 - 15 0,80 - - - - 3 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,17 - 241 0,80 - - - - 3 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
149 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,15 - 209 0,80 - - - - 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,05 - 169 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,05 - 160 6,00 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 0,03 - 55 6,00 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 0,03 - 51 6,00 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 0,03 - 63 6,00 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,42 - 228 0,60 - - - - 2 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,41 - 141 0,70 - - - - 2 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,39 - 214 3,50 - - - - 3 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,38 - 293 0,50 - - - - 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,37 - 72 0,50 - - - - 2 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,36 - 122 3,70 - - - - 3 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,34 - 298 3,50 - - - - 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,34 - 280 3,40 - - - - 3 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,30 - 4 1,10 - - - - 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,26 - 59 0,60 - - - - 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,25 - 83 4,30 - - - - 3 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,24 - 18 1,20 - - - - 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,21 - 346 1,10 - - - - 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,21 - 346 1,10 - - - - 3 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,18 - 163 3,50 - - - - 2 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,10 - 162 6,00 - - - - 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,09 - 152 1,10 - - - - 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 0,06 - 52 0,90 - - - - 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 0,06 - 60 0,90 - - - - 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 0,06 - 49 0,90 - - - - 4 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
150 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
151 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
152 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
153 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
154 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
155 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
156 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
157 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
158 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
159 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
160 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
161 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
162 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
163 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
164 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
165 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
166 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
167 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
168 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
169 

 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
170 

С учетом фона 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВТК-Восток" 
Регистрационный номер: 60008769 

Предприятие: 26, Площадка нефтебазы 
Город: 1, Ангарск 
Район: 14, Стимул 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Нефтебаза существующее положение 
ВР: 2, С учетом фона 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -21,8 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 25,74 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 250 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
171 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из 
фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из 
фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад 
исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

0014 + 1 1 ДЭС 5 0,10 0,53 67,48 400,00 1 
3309470,80  

0,00 
420317,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,2133334 0,002816 1 0,54 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0346667 0,000458 1 0,04 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0138889 0,000176 1 0,05 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0333333 0,000440 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,1722222 0,002288 1 0,02 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 
4,840000E

-09 
1 0,00 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, метиленоксид) 
0,0033333 0,000044 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,0805556 0,001056 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 
Пункт слива-налива 
ЖДЦ на 8 вагонов 

8 0,00   0,00 1 
3309346,70 3309381,10 

11,00 
420215,10 420125,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0415 
Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 
1,3610000 4,898000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 
Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 
0,3310000 1,193000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0501 Пентилены (амилены - смесь 
изомеров) 

0,0451000 0,162300 1 0,05 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0602 Бензол (Циклогексатриен; 
фенилгидрид) 

0,0361000 0,129800 1 0,21 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,0030000 0,001000 1 0,03 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0261000 0,094100 1 0,08 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0009000 0,003000 1 0,08 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 + 2 3 
Пункт слива-налива 
ЖДЦ на 8 вагонов 

8 0,00   0,00 1 
3309346,70 3309381,10 

11,00 
420215,10 420125,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0003000 0,177800 1 0,07 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,1185200 0,000500 1 0,21 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
172 

6003 + 1 3 Пункт слива АЦ 5 0,00   0,00 1 
3309393,29 3309403,79 

4,60 
420125,67 420101,17 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0000120 0,000011 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0415 
Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 
0,9780000 2,248000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 
Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 
0,2380000 0,547000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0501 Пентилены (амилены - смесь 
изомеров) 

0,0324000 0,074500 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0602 Бензол (Циклогексатриен; 
фенилгидрид) 

0,0259000 0,059600 1 0,45 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,0020000 0,004000 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0188000 0,043200 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0006500 0,001500 1 0,17 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0044400 0,003950 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 
Резервуарный парк 

(сущ.) 
8 0,00   0,00 1 

3309365,00 3309412,10 
44,00 

420269,80 420150,40 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0001800 0,000072 1 0,04 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0415 
Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 
1,5140000 11,352000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 
Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 
0,3690000 2,765000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0501 Пентилены (амилены - смесь 
изомеров) 

0,0501000 0,376100 1 0,06 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0602 
Бензол (Циклогексатриен; 

фенилгидрид) 
0,0401000 0,300800 1 0,23 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,0030000 0,020000 1 0,03 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0291100 0,218100 1 0,09 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0010000 0,007000 1 0,09 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0645000 0,025780 1 0,11 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

6005 + 1 3 
Пункт налива 
автоцистерн 

двухсторонний 
5 0,00   0,00 1 

3309419,10 3309439,30 
15,00 

420255,60 420204,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

6,1130000 54,098000 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

1,4890000 13,175000 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0501 Пентилены (амилены - смесь 
изомеров) 

0,2025000 1,792100 1 0,71 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0602 Бензол (Циклогексатриен; 
фенилгидрид) 

0,1620000 1,433600 1 2,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,1000000 0,110000 1 2,63 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,1175000 1,039400 1 1,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0041000 0,036000 1 1,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 
Пункт налива 
автоцистерн 

двухсторонний 
5 0,00   0,00 1 

3309419,10 3309439,30 
15,00 

420255,60 420204,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0000733 0,000367 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0260900 0,130770 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
173 

6007 + 1 3 
Площадка для 

аременной парковки 
на 6 машин 

5 0,00   0,00 1 
3309538,20 3309552,00 

7,00 
420281,60 420311,10 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0136600 0,030500 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022200 0,005000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0013600 0,002800 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0011900 0,003000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0694000 0,145700 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,0093300 0,019800 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6008 + 1 3 
Пробег по территории 

(бензовозы) 
5 0,00   0,00 1 

3309424,30 3309517,50 
10,00 

420295,30 420321,10 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0001700 0,000900 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000300 0,000200 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000300 0,000100 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000500 0,000200 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0004000 0,002000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,0000600 0,000300 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6009 + 1 3 
Пробег по территории 

(вывоз ТКО) 
5 0,00   0,00 1 

3309424,30 3309517,50 
10,00 

420295,30 420321,10 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0001867 0,000087 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000303 0,000014 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000233 0,000009 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000373 0,000016 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0004133 0,000176 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,0000733 0,000031 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6011 + 1 3 
Железнодорожный 

путь №1 
5 0,00   0,00 1 

3309332,40 3309384,30 
2,00 

420246,10 420111,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0123833 0,370906 1 0,33 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0020123 0,060272 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001883 0,005641 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0887719 0,069100 1 0,93 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0053792 0,161117 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,3995688 0,345501 1 1,75 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
174 

6012 + 1 3 
Железнодорожниый 

путь №2 
5 0,00   0,00 1 

3309463,80 3309421,40 
2,00 

420175,70 420084,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
0,0123833 0,370906 1 0,33 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0020123 0,060272 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001883 0,005641 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0887719 0,069100 1 0,93 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0053792 0,161117 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,3995688 0,345501 1 1,75 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
175 

Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
Вещество: 0301 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0,2133334 1 0,54 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0136600 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0001700 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0,0001867 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,0123833 1 0,33 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,0123833 1 0,33 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2521167  1,56  0,00  

 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
176 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 0,084 0,024 0,086 0,090 0,016 0,000 

0330 Сера диоксид 0,085 0,028 0,356 0,354 0,024 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,200 0,600 0,800 0,600 0,700 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  
 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
177 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По 

ширине 
По 

длине 

2 Полное 
описание 3307915,00 420186,10 3310133,80 420186,10 2100,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) Высота 

(м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 3309193,59 420281,37 2,00 на границе СЗЗ  

2 3309347,41 420395,76 2,00 на границе СЗЗ  

3 3309551,54 420436,05 2,00 на границе СЗЗ  

4 3309654,36 420284,44 2,00 на границе СЗЗ  

5 3309508,63 419895,28 2,00 на границе СЗЗ  

6 3309508,63 419895,28 2,00 на границе СЗЗ  

7 3309335,25 419889,21 2,00 на границе СЗЗ  

8 3309248,58 420080,39 2,00 на границе СЗЗ  

9 3309293,53 420278,03 2,00 на границе производственной 
зоны  

10 3309468,52 420324,39 2,00 на границе производственной 
зоны  

11 3309542,10 420279,25 2,00 на границе производственной 
зоны  

12 3309507,17 420203,35 2,00 на границе производственной 
зоны  

13 3309466,45 420114,68 2,00 на границе производственной 
зоны  

14 3309346,15 420106,09 2,00 на границе производственной 
зоны  

15 3309420,12 419942,80 2,00 на границе производственной 
зоны  

16 3308551,70 419473,80 2,00 на границе жилой зоны  

17 3308564,50 419576,40 2,00 на границе жилой зоны  

18 3308414,80 419676,70 2,00 на границе жилой зоны  

19 3309244,00 420990,50 2,00 на границе жилой зоны  
20 3309110,50 420947,40 2,00 на границе жилой зоны  

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
178 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3309551,54 420436,05 2,00 0,98 0,196 214 3,80 0,45 0,090 0,45 0,090 3 

2 3309347,41 420395,76 2,00 0,97 0,194 122 3,70 0,43 0,086 0,43 0,086 3 

9 3309293,53 420278,03 2,00 0,92 0,183 78 3,90 0,43 0,086 0,43 0,086 2 

4 3309654,36 420284,44 2,00 0,83 0,166 279 1,90 0,42 0,084 0,42 0,084 3 

1 3309193,59 420281,37 2,00 0,81 0,162 83 4,30 0,43 0,086 0,43 0,086 3 

12 3309507,17 420203,35 2,00 0,76 0,152 342 1,90 0,42 0,084 0,42 0,084 2 

8 3309248,58 420080,39 2,00 0,74 0,149 46 3,90 0,43 0,086 0,43 0,086 3 

13 3309466,45 420114,68 2,00 0,74 0,149 1 1,90 0,42 0,084 0,42 0,084 2 

11 3309542,10 420279,25 2,00 0,73 0,147 298 1,90 0,42 0,084 0,42 0,084 2 

14 3309346,15 420106,09 2,00 0,73 0,146 31 1,90 0,42 0,084 0,42 0,084 2 

10 3309468,52 420324,39 2,00 0,73 0,145 163 3,50 0,45 0,090 0,45 0,090 2 

15 3309420,12 419942,80 2,00 0,68 0,137 8 1,90 0,42 0,084 0,42 0,084 2 

7 3309335,25 419889,21 2,00 0,64 0,128 18 1,40 0,42 0,084 0,42 0,084 3 

5 3309508,63 419895,28 2,00 0,63 0,126 354 1,50 0,42 0,084 0,42 0,084 3 

6 3309508,63 419895,28 2,00 0,63 0,126 354 1,50 0,42 0,084 0,42 0,084 3 

19 3309244,00 420990,50 2,00 0,58 0,116 161 6,00 0,45 0,090 0,45 0,090 4 

20 3309110,50 420947,40 2,00 0,58 0,115 150 6,00 0,45 0,090 0,45 0,090 4 

17 3308564,50 419576,40 2,00 0,49 0,099 51 6,00 0,43 0,086 0,43 0,086 4 

18 3308414,80 419676,70 2,00 0,49 0,097 59 0,90 0,42 0,084 0,42 0,084 4 

16 3308551,70 419473,80 2,00 0,49 0,097 48 6,00 0,43 0,086 0,43 0,086 4 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
179 

 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
180 

Положение после реконструкции 

Без учета фона 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВТК-Восток" 
Регистрационный номер: 60008769 

Предприятие: 26, Площадка нефтебазы 
Город: 1, Ангарск 
Район: 14, Стимул 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 3, Нефтебаза положение после реконструкции 
ВР: 1, Без учета фона 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -21,8 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 25,74 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 250 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
181 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из 
фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из 
фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад 
исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

0014 % 2 1 ДЭС 5 0,10 0,53 67,48 400,00 1 
3309470,80  

0,00 
420317,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,2133334 0,002816 1 0,54 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0346667 0,000458 1 0,04 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0138889 0,000176 1 0,05 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0333333 0,000440 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,1722222 0,002288 1 0,02 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 
4,840000E

-09 
1 0,00 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, метиленоксид) 
0,0033333 0,000044 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,0805556 0,001056 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

6001 % 1 3 
Пункт слива-налива 
ЖДЦ на 8 вагонов 

8 0,00   0,00 1 
3309346,70 3309381,10 

11,00 
420215,10 420125,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

1,3610000 4,898000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

0,3310000 1,193000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0501 Пентилены (амилены - смесь 
изомеров) 

0,0451000 0,162300 1 0,05 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0602 Бензол (Циклогексатриен; 
фенилгидрид) 

0,0361000 0,129800 1 0,21 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,0030000 0,001000 1 0,03 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0261000 0,094100 1 0,08 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0009000 0,003000 1 0,08 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 % 1 3 
Пункт слива-налива 
ЖДЦ на 8 вагонов 

8 0,00   0,00 1 
3309346,70 3309381,10 

11,00 
420215,10 420125,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0003000 0,177800 1 0,07 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,1185200 0,000500 1 0,21 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
182 

6004 % 1 3 
Резервуарный парк 

(сущ.) 
8 0,00   0,00 1 

3309365,00 3309412,10 
44,00 

420269,80 420150,40 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0001800 0,000072 1 0,04 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

1,5140000 11,352000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

0,3690000 2,765000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0501 Пентилены (амилены - смесь 
изомеров) 

0,0501000 0,376100 1 0,06 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0602 Бензол (Циклогексатриен; 
фенилгидрид) 

0,0401000 0,300800 1 0,23 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,0030000 0,020000 1 0,03 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0291100 0,218100 1 0,09 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0010000 0,007000 1 0,09 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0645000 0,025780 1 0,11 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

6005 % 1 3 
Пункт налива 
автоцистерн 

н двухсторонний 
5 0,00   0,00 1 

3309419,10 3309439,30 
15,00 

420255,60 420204,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

6,1130000 54,098000 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

1,4890000 13,175000 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0501 Пентилены (амилены - смесь 
изомеров) 

0,2025000 1,792100 1 0,71 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0602 Бензол (Циклогексатриен; 
фенилгидрид) 

0,1620000 1,433600 1 2,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,1000000 0,110000 1 2,63 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,1175000 1,039400 1 1,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0041000 0,036000 1 1,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 % 1 3 
Пункт налива 
автоцистерн 

двухсторонний 
5 0,00   0,00 1 

3309419,10 3309439,30 
15,00 

420255,60 420204,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0000733 0,000367 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0260900 0,130770 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6007 % 1 3 
Площадка для 

аременной парковки 
на 6 машин 

5 0,00   0,00 1 
3309538,20 3309552,00 

7,00 
420281,60 420311,10 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0136600 0,030500 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022200 0,005000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0013600 0,002800 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0011900 0,003000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0694000 0,145700 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,0093300 0,019800 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6008 % 1 3 
Пробег по территории 

(бензовозы) 
5 0,00   0,00 1 

3309424,30 3309517,50 
10,00 

420295,30 420321,10 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0001700 0,000900 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000300 0,000200 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000300 0,000100 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000500 0,000200 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0004000 0,002000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
183 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,0000600 0,000300 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6009 % 1 3 
Пробег по территории 

(вывоз ТКО) 
5 0,00   0,00 1 

3309424,30 3309517,50 
10,00 

420295,30 420321,10 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0001867 0,000087 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000303 0,000014 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000233 0,000009 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000373 0,000016 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0004133 0,000176 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,0000733 0,000031 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6010 % 1 3 
Резервуарный парк 

(реконст.) 
8 0,00   0,00 1 

3309365,00 3309437,60 
28,00 

420128,50 420144,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

0,5207207 8,789881 1 0,00 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

0,1924520 3,248632 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0501 Пентилены (амилены - смесь 
изомеров) 

0,0192375 0,324733 1 0,02 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0602 Бензол (Циклогексатриен; 
фенилгидрид) 

0,0176985 0,298755 1 0,10 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,0022315 0,037669 1 0,02 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0166981 0,281869 1 0,05 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0004617 0,007794 1 0,04 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

6011 % 1 3 
Железнодорожный 

путь №1 
5 0,00   0,00 1 

3309332,40 3309384,30 
2,00 

420246,10 420111,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0123833 0,370906 1 0,33 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0020123 0,060272 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001883 0,005641 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0887719 0,069100 1 0,93 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0053792 0,161117 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,3995688 0,345501 1 1,75 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6012 % 1 3 
Железнодорожниый 

путь №2 
5 0,00   0,00 1 

3309463,80 3309421,40 
2,00 

420175,70 420084,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0123833 0,370906 1 0,33 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0020123 0,060272 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001883 0,005641 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0887719 0,069100 1 0,93 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,0053792 0,161117 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0,3995688 0,345501 1 1,75 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
184 

6013 % 1 3 
Очистное сооружение 

(ЛОС) 
2 0,00   0,00 1 

3309365,00 3309412,10 
3,00 

420269,80 420150,40 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,0003567 0,011250 1 1,99 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

0,0318627 1,004823 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

0,0862116 2,718768 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0501 Пентилены (амилены - смесь 
изомеров) 

0,0031850 0,100442 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0602 Бензол (Циклогексатриен; 
фенилгидрид) 

0,0029302 0,092407 1 0,44 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,0003695 0,011651 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0027646 0,087184 1 0,21 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0000764 0,002411 1 0,17 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,1270433 4,006437 1 5,67 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

 

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
185 

Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
Вещество: 0301 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0,2133334 1 0,54 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0136600 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0001700 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0,0001867 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,0123833 1 0,33 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,0123833 1 0,33 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2521167  1,56  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0,0346667 1 0,04 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0022200 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0000300 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0,0000303 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,0020123 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,0020123 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0409716  0,13  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0,0138889 1 0,05 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0013600 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0000300 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0,0000233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,0001883 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,0001883 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0156788  0,11  0,00  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
186 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0,0333333 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0011900 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0000500 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0,0000373 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,0887719 1 0,93 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,0887719 1 0,93 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2121544  1,92  0,00  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6002 3 0,0003000 1 0,07 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0001800 1 0,04 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 3 0,0000733 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,0003567 1 1,99 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0009100  2,14  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0,1722222 1 0,02 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0694000 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0004000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0,0004133 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,0053792 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,0053792 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2531939  0,10  0,00  

Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 1,3610000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 1,5140000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 6,1130000 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 3 0,5207207 1 0,00 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,0318627 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 9,5405834  0,20  0,00  

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
187 

Вещество: 0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,3310000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,3690000 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 1,4890000 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 3 0,1924520 1 0,01 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,0862116 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 2,4676636  0,27  0,00  

Вещество: 0501 
Пентилены (амилены - смесь изомеров) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0451000 1 0,05 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0501000 1 0,06 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0,2025000 1 0,71 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 3 0,0192375 1 0,02 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,0031850 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3201225  0,94  0,00  

Вещество: 0602 
Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0361000 1 0,21 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0401000 1 0,23 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0,1620000 1 2,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 3 0,0176985 1 0,10 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,0029302 1 0,44 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2588287  3,83  0,00  

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0030000 1 0,03 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0030000 1 0,03 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0,1000000 1 2,63 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 3 0,0022315 1 0,02 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,0003695 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1086010  2,79  0,00  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
188 

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0261000 1 0,08 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0291100 1 0,09 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0,1175000 1 1,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 3 0,0166981 1 0,05 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,0027646 1 0,21 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1921727  1,45  0,00  

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0009000 1 0,08 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0010000 1 0,09 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0,0041000 1 1,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 3 0,0004617 1 0,04 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,0000764 1 0,17 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0065381  1,46  0,00  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0,0000003 1 0,00 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000003  0,00  0,00  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0,0033333 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0033333  0,03  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 0014 1 0,0805556 1 0,03 115,58 3,54 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0093300 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0000600 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0,0000733 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0,3995688 1 1,75 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6012 3 0,3995688 1 1,75 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,8891565  3,58  0,00  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
189 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6002 3 0,1185200 1 0,21 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0645000 1 0,11 45,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 3 0,0260900 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,1270433 1 5,67 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3361533  6,13  0,00  

  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
190 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
191 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
192 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
193 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
194 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
195 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
196 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
197 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
198 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
199 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
200 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
201 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
202 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
203 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
204 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
205 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
206 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
207 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
208 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
209 

 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
210 

Приложение 13 - Расчет и обоснование нормативов и количества 
образующихся отходов в период строительства 

Годовой фонд времени принят 154  дня (22 рабочих дня в месяц, период 
строительства 7 месяцев). 

Количество строительные материалы приняты согласно ведомости объемов работ, 
представленной в приложении 1 и 2 раздела 05/06-23-ПОС.  

 
Жизнедеятельность сотрудников 
(код ФККО 73310001724) Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 
несортированный (исключая крупногабаритный). 

Норматив накопления ТКО принят согласно приказу министерства жилищной политики, 
энергетики и транспорта Иркутской области от 28 июня 2019 года № 58-28-мпр. 
 
M = N * n* t/T = 27 *0,15*154/365= 1,392 т/период 
где: N- Количество рабочих в наибольшую смену, N=27 чел, 
n - среднегодовая норма образования, n= 0,15 т/чел. 
t – количество рабочих дней в период строительных работ, t=154дн. 
Т – количество дней в году, Т=365 дн. 

 
Демонтажные работы 
 (код ФККО 82291111204) лом бетонных, железобетонных изделий в смеси при демонтаже 
строительных конструкций  

M = ∑Nn = 87,8+41,6+8,1= 137,5 т/ период  
Где 
- ж/бетонные фундаменты – N1=87,8 т 
- бетонное основание  - N2=41,6 т 
- колодцы ж/бетонные – N3=8,1 т   
  

(код ФККО 43510003514) Отходы поливинилхлорида в виде изделий или лома изделий 
незагрязненные  

Расчет выполнен по формуле 
M = L * n = 82,5*2,95/1000= 0,243 т/ период 
где:L- длинна демонтируемых труб, L=82,5 п.м. 
m – вес одного погонного метра трубы, n=2,95кг. 
 

(код ФККО 83020001714) Лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий 

M = S * N * р = 1242*0,07 *2= 173,88 т/ период 
где: S- площадь демонтируемого покрытия, S = 1242 м3, 
h – толщина демонтируемого покрытия, h=0,07м 

р – плотность материала, n=2 т/м3 . 

 
(код ФККО 46110001515) Лом  и отходы чугунных изделий незагрязненные 

Согласно  разделу 05/06-23-ПОС масса демонтажных чугунных крышек составит  0,18 
т/период.  

 
(код ФККО 46120099205) Лом и отходы стальные несортированные 

M = ∑Nn = 1,5+0,039+0,1= 1,639 т/ период  
Где 
- сталь арматурная – N1=1.5 т 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
211 

- стремянки металлические  - N2=0,039 т 
- трубопроводы стальные – N3=0,1 т   
 
(код ФККО 48230201525) Отходы изолированных проводов и кабелей 

Согласно  разделу 05/06-23-ПОС масса кабеля составит  0,008 т/период.  

 
Строительные работы 

Примечание:  
1. Отходы металлолома при строительно-монтажных работах  не образуются, так как 

корпуса возводимых резервуаров изготавливаются в заводских условиях и на территории 
объекта только монтируются. Арматура и стальные трубопроводы приходят в готовом виде 
заданных размеров. 

2. Отходы поливинилхлорида при строительно-монтажных работах  не образуются, так 
как трубы ПВХ приходят в готовом виде заданных размеров. 

 
 (код ФККО 82220101215) Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме 

Нормы  потерь строительных  материалов и изделий в процессе строительного 
производства принят согласно РДС 82-202-96 
M = N * n *р= 2951,7*0,015 = 44,276 т/ период 
где: N- Количество строительного материала, N = 2951,7 т 

n - норма  потери строительных  материалов, n=0,015 т/т  материала. 
 
(код ФККО 48230201525) Отходы изолированных проводов и кабелей 

Норма  потери строительных  материалов и изделий в процессе строительного 
производства принята  согласно РДС 82-202-96  
M = N * n = 546,6*0,02/1000= 0,011 т/ период 
где: N- Количество строительного материала,  N = 546,6 кг материала, 
n - норма  потери строительных  материалов, n=0,02. 
 
(код ФККО 91910001205) Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Расчет выполнен согласно временным методическим рекомендациям по расчету 
нормативов образования отходов производства и потребления С-П 1998. 
M = N * n = 52 *0,15/1000= 0,008 т/ период 
где: N- Количество строительного материала, N = 52 кг, 
n - норма  потери строительн йдѐтся всѐ ых  материалов, n=0,15  
 
(код ФККО 91914122205) Отходы (остатки) сварочной проволоки из легированной стали 

Норма  потери строительных  материалов и изделий в процессе строительного 
производства принята  согласно РДС 82-202-96  
Расчет выполнен по формуле 
M = N * n = 26*0,105/1000= 0,003 т/ период 
где: N- Количество строительного материала:  N = 26 кг  материала, 
n - норма  потери строительных  материалов, n=0,105 (10,5%). 
 
(код ФККО 91910002204) Шлак сварочный 

Расчет образования отхода выполнен согласно Методические рекомендации по оценке 
объемов образования отходов  производства и потребления, Москва 2003г.  
M = N * n = 78*0,08/1000= 0,006 т/ период 
где: N- Количество строительного материала, N = 78 кг  материала, 
n - норма  потери строительных  материалов, n=0,08  
 
(код ФККО  43819102514) Тара из прочих полимерных материалов, загрязненная 
лакокрасочными материалами (содержание менее 5%)  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
212 

Количество образования тары от ЛКМ определяется по «Методике расчета объемов 
образования отходов МРО 3-99», СП-2004, по формуле: 

Р  = ∑ Qi/Mi × mi × 10-3 
где: Qi – расход сырья i–го вида, кг (Грунтовка ГФ-021 -12 кг, эмаль ПФ-115 – 18 кг, лак ПФ-
170– 7 кг;) 
Mi – вес сырья i–го вида в упаковке, кг (Грунтовка ГФ-021-5 кг, эмаль ПФ-115– 5 кг, лак ПФ-
170– 5 кг) 
mi – вес пустой упаковки из под сырья i–го вида,  mi = 0,22 кг.  
Р(ГФ-021)  = 12/5*0,22*10-3=0,0005 т/ период  
Р(ПФ-115)  = 18/5*0,22*10-3=0,0008 т/ период  
Р(ПФ-170)  = 7/5*0,22*10-3=0,0003 т/ период  
Р= 0,0005+0,0008+0,0003 =0,002  т/ период  
 
код ФККО 48241100525) Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не 
загрязненный опасными веществами. 

На основании потребности в материалах количество грунта составит: 
М = 4650 т/период,  
 
 Мойка колес 
(код ФККО 40635001313) Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных 
сооружений 

Расчет выполнен согласно временным методические рекомендации по расчету нормативов 
образования отходов производства и потребления С-П 1998. 
Количество нефтепродуктов, взвешенных веществ с учетом влажности определяется по 
формуле: 
M=Q×(Cдо-Cпосле)×10-4/(100-В) т/год, где: 
Q – объем очищаемой воды,   Q =13,57  м3/период (расчеты объема сточных вод 
представлены в разделе 2.4.3 ООС)  
Cдо, Cпосле – концентрация загрязняющих веществ в сточных водах до и после очистки 
(согласно технических характеристик на «Мойдодыр-К-1(Э), представленных в приложении 
18), мг/л; 
В – влажность осадка, % (согласно СП 32.13330.2012 “Канализация. Наружные сети и 
сооружения”) – 60%. 
МН/П =13,57×(200-20)×10-4/(100-60)= 0,006 т/период; 
 
(код ФККО 72310202394) осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, 
содержащий нефтепродукты в количестве менее 15% 

Расчет выполнен согласно временным методические рекомендации по расчету нормативов 
образования отходов производства и потребления С-П 1998. 
Количество осадка, образующееся в результате отстаивания вод от мойки колес, составит: 
M=Q×(Cдо-Cпосле)×10-4/(100-В) т/год, где: 
Q – объем очищаемой воды,   Q =13,57 м3/период (расчеты объема сточных вод 
представлены в разделе 2.4.3 ООС)  
Cдо, Cпосле – концентрация загрязняющих веществ в сточных водах до и после очистки 
(согласно технических характеристик на «Мойдодыр-К-1(Э), представленных в приложении 
18), мг/л; 
В – влажность осадка, % (согласно СП 32.13330.2012“Канализация. Наружные сети и 
сооружения”) – 60%. 
МВ/В =13,57×(4500-200)×10-4/(100-60)= 0,146 т/период. 
  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
213 

Приложение 14 - Расчет и обоснование нормативов и количества 
образующихся отходов в период эксплуатации 

 
Уборка территории 
(код ФККО 7339002715) Смет с территории предприятия практически неопасный 

Расчет выполнен согласно временным методические рекомендации по расчету нормативов 
образования отходов производства и потребления С-П 1998. 

М = S * n 
S - площадь твердых покрытий, подлежащая уборке принята, согласно Технико-
экономических показателей  земельного участка, м2 (принята согласно ТЭП по земельному 
усастку, графическая часть лист 3 раздела  05/06-23-ПЗУ); 

Наименование Кол-во, м2 (S) 
Покрытие из асфальтобетона существующее 9440 
Покрытие из асфальтобетона проектируемое 322 
Покрвтие из монолитного бетона 234 

 n - удельный норматив образования, n= 0,005 т/м2. 
 

Существующее положение 

М = 9674*0,005=48,370 т/год 

 
Проетируемое положение 

М = S * n = 322*0,005=1,610 т/год 

 
Положение после реконструкции 

М = S * n = 9996*0,005=49,980 т/год 
 

Обслуживание оборудования  
(код ФККО 91120002393) Шлам очистки емкостей и трубопроводов от нефти и 
нефтепродуктов 

Расчет выполнен согласно Временных методические рекомендации по расчету нормативов 
образования отходов производства и потребления, С-Пб 2000. 

M = V*k*10-3, т/год 
где: V - годовой объѐм топлива, хранившегося в резервуаре, т/год; 

Наименование нефтепродукта Грузооборот, т/год (V) 
Существующее положение 

1.Бензины 137560,3 
2.Дизельное топливо 40000,0 

Проектное положение 
1.Бензины 2439,7 

Планируемый грузооборот 
1.Бензины 140000,0 
2.Дизельное топливо 40000,0 

 
k - удельный норматив образования нефтешлама на 1 т хранящегося топлива, кг/т:  для 
резервуаров с бензином k = 0.04 кг на 1 т бензина;  для резервуаров с дизельным топливом 
k = 0.9 кг на 1 т дизельного топлива.  

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
214 

Существующее положение 

M (бенз.) = 137560,3*0,04*10-3=5,502 т/год 

M (ДТ) = 40000 * 0,9*10-3 = 36,000 т/год 

М(общ)=5,502+36=41,502 т/год 

 
Проетируемое положение 

M =  2439,7*0,04*10-3=0,098 т/год 

 
Положение после реконструкции 

M (бенз.) = 140000*0,04*10-3=5,600 т/год 

M (ДТ.) = 40000 * 0,9*10-3 = 36,000 т/год 

М(общ)=5,6+36=41,600 т/год 

 
 

Очистка стоков 
 (код ФККО 91120002393) Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и 

аналогичных сооружений 
Расчет выполнен согласно временным методические рекомендации по расчету 

нормативов образования отходов производства и потребления С-П 1998. 
Количество нефтепродуктов, взвешенных веществ с учетом влажности определяется 

по формуле: 
M=Q×(Cдо-Cпосле)×10-4/(100-В) т/год, где: 
Q – объем сточных вод, поступающих на очистку (расчеты объема сточных вод 

представлены в разделе 2.3.4 ООС) 1306,05 м3/год (в т.ч. поверхностные стоки -2330,4 
м3/год) 

Cдо, Cпосле – концентрация загрязняющих веществ в сточных водах до и после очистки 
(согласно технических характеристик на нефтеуловитель «КС-ЛОС ПО-БО-СБ-30», 
представленных в приложении 12), мг/л; 

В – влажность осадка, % (согласно СП 32.13330.2012 “Канализация. Наружные сети и 
сооружения”) – 60%. 

МН/П =2330,4×(120-0,5)×10-4/(100-60)= 0,670 т; 
 
(код ФККО 72310201393) Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных 

вод, содержащий нефтепродукты в количестве 15% и более 
Расчет выполнен согласно временным методические рекомендации по расчету 

нормативов образования отходов производства и потребления С-П 1998. 
Количество осадка, образующееся в результате отстаивания вод от мойки колес, 

составит: 
M=Q×(Cдо-Cпосле)×10-4/(100-В) т/год, где: 
Q – объем сточных вод, поступающих на очистку (расчеты объема сточных вод 

представлены в разделе 2.3.4 ООС) 2330,4 м3/год  
Cдо, Cпосле – концентрация загрязняющих веществ в сточных водах до и после очистки 

(согласно технических характеристик на ОПС-20, представленных в приложении Т), мг/л; 
В – влажность осадка, % (согласно СП 32.13330.2012 “Канализация. Наружные сети и 

сооружения”) – 60%. 
МВ/В =2330,4×(2000-3)×10-4/(100-60)= 11,635 т. 

 
 
 
 
 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
215 

Приложение 15- Характеристики на очистное сооружение 

 
 
 

 
Приложение  16 -Гарантийное письмо на вывоз стоков 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
216 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
217 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
218 

 
  



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
219 

Приложение 17 –Копии экспертного заключения и Санитарно-
эпидемиологического заключения проекта санитарно-защитной зоны.

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
220 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
221 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
222 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
223 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
224 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
225 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
226 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
227 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
228 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
229 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
230 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 

05/06-23-ООС2 
 

 
 

 
231 

 



Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

Дата Подпись № док. Лист Кол.уч Изм. 